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• med gratis service 

r-~------, I Ni får ett v~.rdefullt I 
I CHECKHAFTE I 
I I 
I I 

J AWA·D UO 175 cc 
den lätta, starka motorcykeln för två 

"Du å ja, va - på JAWA-DUO" 

.. 
Modeller att välja o 

pa: 
JAWA-DUO 175 cc . . . . . . . ... .. .... Kr. 1.775:-
JAWA-TROFt: 250 cc ... ... ..... . . . Kr. 1.975:-
JAWA-SUPERSPORT 350 cc Kr. 2.350:-

I 1----------=---
I I 
I I 

Med varje JA WA/CZ följer garantikort I och kuponghäfte för gratis service I' 
I un~er inkörningstiden. .J ... _-------

Generalagent 

AB E. FLERON 
Malmgatan ~ - Malmö - Tel. 723 85 
Kommendörsgatan 12-14 - Stockholm - Tel. 63 01 75 
Friggagatan 3 - Göteborg - Tel. 15 09 0.4, 152560 
Trödg6rdsgatan 1 - Sundsvall - Tel. 11991 



Knappt har mc-kavalkaden "Ake 
Tyst", vartill Teknik för Alla var en 
av initiativtagarna, avslutat sin propa­

Inbjudan till trial 
gandafärd ge­
nom landet och 
återvänt till 
Stockholm, förr- ~ . 

än vi återigen är beredda slå ett nytt 
stOl't slag för riktig motorcykelkör­
ning. På annan plats i detta nr in­
bjuder Tf A och SMK:s Stockholms­
avd. till vårens största trial tävling 
öppen för alla motorcyklister. 

Vi väljer trial just därför att det 
är den form av motorcykelsport, som 
bäst går i stil med Teknik för Allas 
allmänna strävan att höja motor­
cykelkulturen. I England har trial­
tävlingarna klart visat sin lämplighet 
att fostra omdömesgilla och skickliga 
förare och på ett avgörande sätt bi­
dragit till att skapa nya och bättre 
förutsättningar för motorcyklismens 
utveckling i rätt riktning. De pessi­
mistiska och på sina håll t. o. m. 
skadeglada profetiorna om att motor­
cykeln är fordonet utan framtid ska 
man därför inte ta så allvarligt. Ung­
domen världen runt kommer alltid att 
vilja köra mc och nya t~kniska för­
bättringar ger efter hand säkert 
motorcykeln en ny chans även som 
bruks- och vardagsmaskin. 

Hittills är det bara i trakten av 
Göteborg - Lilla London brukar 
göteborgarna själva säga - som den 
svenska motorcykelungdomen gjort or­
dentlig bekantskap med trialtävlingar. 
Nu är det meningen att även det 
övriga mc-Sverige ska ge sig med i 
den roliga och nyttiga leken. Välkom­
na till Tf A :s trialtävling den 12 maj 
i samband med motorcykeltävlingarna 
på Solvalla. 

I I 
Från Schweiz, 

Rätt atomtid urmakarlandet .... _______ • framför alla 
andra, rappor­

teras att världens första atomur 
håller på att bli färdigt. När så 
skett kan man mäta tid i miljarddels 
sekund. 

En vanlig klockas balanshjul mot­
svaras i a tomklockan aven ammo­
niakmolekyl med dess tre. väteatomer 
och en kväveatom . .I denna molekyl 
"svänger" kväveatomen med den 
enorma hastigheten av 23 870,13 me­
gacykler i sek., dvs. nära 24 miljar­
der gånger på en sekund, medan ba­
lanshj ulet i en vanlig klocka svänger 
fem gånger i sekunden. 

Då det är längden av balanshju­
lets resp. molekylens svängning, som 
ger den måttenhet med vilken tidens 
gång noteras, förstår man skillnaden 
i precision. Atomuret utgör en an­
läggning av invecklade tidmätnings­
instrument, som tar ett helt rum i 
U rvetenska pliga F orskningsinstitutet 
i Neuchatel i anspråk. Så det är inte 
fråga om en armbandsklocka eller ett 
fickur. Konstruktionens praktiska be­
tydelse blir att som "tidlikare" hjälpa 
urfabrikanterna att tillverka ännu 
exaktare vardagsklockor. 
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MOTORDRIVEN SPARK föreslör Svante Holm, 
Holmsgatan 8, Trollhöttan. Sösongen för vinter­
fiske ör völ slut för den hör göngen, men det 
kommer vö l nya vintrar. Sparken borde vara e l­
driv",n och med ett höj- och sönkbart drivhjul. 

Hemvärn 

BILDRUTA som vi­
sar vem som ringe r 
pö dörren, ör ett 
annat förslag . Per­
soner med svör­
morskomplex kan 
naturligtv is ha 
viss nytta av 
finningen, 
fö rsta hand 
förs laqsstöllaren, 
sign. 'Sigurd", pö 
olla gamla, som 
riskerar besök av 
diverse skojare. 
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Harry Karlsson, Allen 
för sitt tips. 

HOaaV 

ELBORR MED 
VAITEN PASS 
inbyggt vid hand­
taget föreslös av 
en noggrann hob­
by jobbare. 

Konsten att borra höl ab­
solut lodrött eller völl­
rött är svör, men har 
är som sagt lösningen . 

19-21, Vöstervik, fö r 15 kr 

PLATS FOR 
UPPFINNINGAR! 
r--- Har ni en ide? 

Läsarnas egna bidrag till den här 
spalten fortsätter att strömma in, och 
här presenterar vi ytterligare fyra 
"uppfinnare", som får vardera 15 kro­
nor per post för sina bidrag. 

Har ni själv någon ide till en upp· 
finning, som borde göras, så skriv 
några rader till Teknik för Alla, Box 
3137, Stockholm 3. Märk kuvertet 
"Uppfinningar". 

Ismatta 

HO PRULLBAR KONSTISBANA vore en 
idealpresent för idrottsföreningar över 
hela världen, utom möjligen i Grönland 
och nordl igaste Sibirien, tror P. J. Gran­
berg, Box 260, KaskuIlskulIe. Isbanan skulle 
kunna gö att lögga undan till nästa göng 
den behövs. 

Om nllgp n sötter i göng och uppfinner den, sö vill herr Granberg ha friplötar pö livstid. Tills 
vidare för han nöja sig med 15 kr frön TIA. 

Tunnelgatan 3. Postad r Box 
3137, Stuckholm 3. Tel. vaxel 
11 6079, 10 11 99 och 11 44 33. 

OMSLAGS· 
BILDEN 

v isar en b il på skiss­
b locket i den dr öm­
verks tad, där en stab 
f antas ifulla tecknare 
har t il l uPPfl.i!t att ge 
impulser till u tfor­
mandet av f r amti­
dens bilar. Se sid. 6. 

Pren ·pm helår 16 50 kr, halvår 
9. - kr Postgirokonto 157992 
Utkommer varannan fredag 

Nr 9. 27 april-U maj 1956. Arg. 17. 
REDAKTIONSKOMMITTe: föreståndaren för Tek­
niska museet intendent Torsten Althin i verkst. leda­
moten i FOlkbildn ingsförbundet fil. ar Iwan Bolin ; 
rektorn vid Stockholms Tekniska Institut civ.-ing. 
E. Walter Halmstedt ; överingenjören i KIilI. luft­
fartsstyrelsen Tord Ångström ; bergsingenior Folke 
lindgren ; direktör Sven Sköldberg. 

RED. OCH AN SV. UlG. Olle Edner. 

Nösta TIA-nr kommer 11 mal '956. 

(Ef tertr!lck av innehdllet f ör b j udu t) 



En sexhörnig helt kopparklädd bygg­
nad utgör ett nytt originellt inslag 

bland Chalmers institutionsbyggnader i 
Göteborg. Den påminner om en indisk 
tempelbyggnad - men är inte helgad 
åt en indisk gud utan snarare åt åskgu­
den Tor. Här korsar nämligen meter­
långa blixtar luften, medan voltmetrar­
nas visare på manövel'pulpeten klättrar 
ända upp till 2,4 miljoner volt, och oscil­
lografskärmen avslöjar den för åskur­
laddningar karakteristiska "50-mikl'o­
sekundel'skul'van". 

Denna splitter nya högspänningshall 
blev färdig att tas i bruk på allvar nu 
i vår, fastän ännu bl. a. en växelströms­
generator för dessa miljonvoltsspän­
ningar saknas. Därmed har landet fått 
sitt 4:e högspänningsinstitut - efter 
ASEA:s i Ludvika, "åskinstitutet" utan­
för Uppsala och KTH:s i Stockholm. I 
väsentliga avseenden är dock Chalmers­
institutionen modernast utrustad. 

Att sexhörningen blivit så omsorgs­
fullt elektriskt skärmad beror på att de 
kraftiga urladdningarna annars skulle 
störa all svagströmsverksamhet på 
många kilometers avstånd. Vägg i vägg 
ligger svagströmsinstitutionerna, där 
man rör sig med strömmar på mikro­
ampere och spänningar på mikrovolt, 
medan man i högspänningshallen hands­

. kas lika lättvindigt med strömmar på 
megaampere och spänningar på mega­
volt. Det är en faktor 1024 - biljoner 
biljoner gånger - som i avseende på 
deltagande effekt skiljer dessa institu­
tioner åt. 
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Den egenskapen hos naturens blixtar 
att kunna ta vägen längs tunna metall- . 
trådar, t. ex. radioantenner och -nedled­
ningar, utan att nödvändigtvis bränna 
sönder dessa, får man också förklarad 
i detta högspänningslaboratorium. Ty 
även här används tunna koppartrådar 
på högst 10 mm2 area för 'överföring 
av högspänningar på upp till 2,4 MV, 
medan man hade väntat sig decimeter­
tjocka linor av den typ som används föl' 
380 kV-ledningal'. Förklaringen till att 
så starka spänningsimpulser med ström­
mar på flera kiloamph'e kan fortplanta 
sig längs så tunna trådar utan att brän­
n-a sönder dessa - fastän detta givetvis 
ofta händer vid ' blixtnedslag - är att 
trådarna ej hinner bli varma under den 



tid av högst 1/ 20 sekund som spän­
ningsstöten varar. 

En stor del av försöken i laboratoriet 
är s. k. stötprov med spänningsstötar 
från en stöt- eller impulsgenerator. 
Dessa kortvariga spänningsimpulser an­
vänds dels för att vid åskforsknings­
försök efterbilda åskurladdningarna ' ­
det är nämligen de av åskan framkal­
lade överspänningarna på kraftledning­
arna, som ger upphov till cirka 50 % 
av alla driftsavbrott - dels används 
stötprov för att man ska kunna pröva 
den elektriska hållfastheten hos ett prov­
föremål utan att skada det. Vore det 
stationära ström- och spänningsförhål­
landen med t. ex. 2 MV och 1 kA, skulle 
provföremålet omedelbart brännas sön­
der aven effekt på 2 milj. kilowatt -
bortsett från att en så hög effekt skulle 
sluka cirka 1/5 av kraftproduktionen 
från alla landets kraftverk. 

" 
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För ' högspänningsprov kommer hög­
spänningshallen att utrustas med 3 
aggregat för respektive stöt-, lik- och 
växelspänning. Hittills är endast stöt­
eller impuls generatorn fullt driftsklar, 
medan kaskadlikriktaren för likspän­
ning håller på att installeras. All denna 
utrustning tillverkas av ASEA. I 
ASEA:s högspänningslaboratorium i 
Ludvika finns en impulsgenerator av 
samma typ som vid CTH fastän med 9 
kulkondensatorer mot Chalmers-genera­
torns 6 - och motsvarande högre spän­
ning på 3,6 MV mot CTH:s 2,4 MV. 

Högspänningsaggregaten blir orien­
terade kring en central plats i hallen, 
som har 18 m till tak och 36 m diame­
ter, dvs. nästan halvsfärisk form. Tel­
fern behärskar här en central provplats. 
Från en manöverpulpet styrs alla appa­
rater under mätningarna. Sedan dessa 

(Forts. på sid. 98.) 
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överst ser vI en fantasibiI, 
typisk för dem som produ­
ceras på rItborden i Fords 

"lekstuga". 

Nästa bild visar Ford Lin­
coln Futura, fullt färdig 
drömbil. 1\len den finns bara 

i ett exemplar. 

Fullt färdig 1 ett exemplar 
finns också Fords drömblI 
XM-Turnpike Cruiser. Nedre 

bilden. 

H os Fords i Detroit finns en stor stab 
tecknare, som hela dagarna - ibland 
hela nätterna också - är sysselsatta med 
ett drömjobb i detta ords mest påtag­
liga betydelse. Att sitta i drömmar och 
leka med ritstiftet är deras arbete, och 
resultatet kan bli en teckning som den ni 
finner på omslaget till det nummer av 
HA ni nu har framför er. 

Det är väl än så länge varken hos 
Fordkoncernens ledning eller hos de 
drömmande tecknarna någon allvarlig 
avsikt att i konkret bemärkelse sikta på 
månen. Det kan emellertid vara av stort 
värde för exteriören på de "jordbundna" 
vagnar, som ska komma inom den när­
maste framtiden, att tecknaren får leka 
fram en rymdbil på ritpapperet. 

Ingen talar om för drömjobbarna vad 
de ska göra. Visserligen är Mr Gil Spear, 
junior, anställd som "lekledare", men hans 
arbete består i att med ljudlösa steg 
vandra omkring och göra diskreta iaktta­
gelser - när han inte själv har lust att 
sitta vid sitt ritbord och drömma och leka. 
Han kontrollerar aldrig om tecknarna ar­
betar. Det gör de änaå så intensivt som 
någon kan begära, även om det inte all­
tid syns, även om det förefaller som om 
en och annan sitter och sover vid arbets­
bordet. Bäst som mr Gill smyger omkring 
kan det emellertid hända att han tar en 
av sina gossar avsides, därför att han 
lagt märke till, att här är en ide att byg­
ga vidare på, värd att göra en liten mo­
dell av eller kanske med en gång en 
modell i 3/8 skala. 

I Fords "lekstuga" för tecknare har 
exteriören till drömbilarna sin upprinnel­
se. Den huvudsakliga avsikten med dessa 
bilar är att man i dem ska finna detaljer 
och utgångslägen, värdefulla vid den 
framtida stora serieproduktionen. 

Tecknaren på övre bilden 
har lagt ritpapperet på kyla­
ren till en · bilmodell i % 
skala som står i "dröm-

atelj6". 

Är skapelsen på nästa bUd 
avsedd att färdas med i luf­
ten eiler på landbacken eller 
bådadera 'f 1\{öjllgen kan 

tecknaren ge besked. 

Nog skulle man vända sig 
om, ifall man mötte ett dy­
likt Ök. 1\len den tUlbör 
" ,lrömjobbarnas" standard-

produkter. 

400 fantasifulla tecknare skapar fram tids bilar 
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Ford The l\[ystere är avsedd för turbindrift, men 
finns tlllsvidaro" bllol'a i exteriör. Ett tomt skal, 

om man så vlll uttrycka sig. 

Dl'ömbUen Lincoln Futura, som vi 
såg på fö;regående sida. syns hlir 

" I fågelperspektiv, 

" 

Tro dJltl"\'a hll&'skott .om har 
alla utlnder att . avancera 
hån teckJtlng tIll modell l 
%-del. skala och kanlke se--

dan tlll färdig drllmbfi, 

Ett hÖrn av "lekstugan". Samtllga bilmodeller är l % 
skala liksom "mannen" dvs. dockan I förgrunden t . h. 
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Röntgenskiss över don snabb­
gående famUjebåten i Illast. 

~ ... '1 , . 
,/" ; MorO~-

/ : HUV 
I :'-0-. . .~.~~-"'-

( , 

='-_______ VATTeNLINJE 
VNOe!i: GANG 

En 7 meters dröm båt i plast som gör bortåt 50 knop med sina tre 25 
hk:s utombordsmotorer. Fyra personer får bekvämt plats ombord. 
En idealisk familjebåt att sticka till sjöss med under semestern. 

SnabbgåeJlde båtar brukar inte höra 
hemma inom vad som vanligen kallas 

familjebåtsklassen. Tf A är emellertid i 
tillfälle att presentera lösningen på en 
sådan drömbåt. Den kan förses med alla 
tänkbara bekvämligheter utan att man 
behöver göra avkall på hastigheten. Den 

8 TEKNIK för ALLA 27/ 1; 1956 

tar ledigt fyra personer och eIl ll'längd 
bagage. 

På en dagsresa kan man nå upp i en 
högre medelhastighet än vad som i regel 
är möjligt med en bil, och i varje fall 
är säkerheten avsevärt högre. Tonvikten 
har lagts på hög hastighet, vackert yttre 

och bekvämlighet. Läl1\pligaste vägeJl alt 
nå detta har visat sig vara att utnyttja 
bärplansiden, och i detta fall har man 
tagit fasta på de resultat, som man kom­
mit fram till under prov med sjögående 
reaplan. I princip består båten av två 
längsgående bärplan eller "surfingski­
dor" mellan vilka båtkroppen är byggd. 
Båten är helt gjuten i plast. Båtkrop­
pens mittdel är byggd som en välvd 
brygga mellan de båda bärplanen, och 
alIt efter som hastigheten ökar, höjer 
sig båten så att den endast bärs upp 
av de yttre medal'na. Tunneln mellan 
medarna tal' in luft, och denna ten-

T . v.: Den eleganta konstruktionen ute tU! 
"avs. Under gynnsamma väderleksförhållanden 
kan båten håUa en högre medelhastighet un­
der en dagsresa än en vanlig familjebil. Ovan 
en d etaljbIld visande den förkromad e maske­
ringen Ilå fördäck. Denna har intag för luft­
konditionering och innehåller dessutom bl. a. 

strålkastare ocb ankartross. 



Båten kan helt täckas med hjälp av ett aktertRk och sidor av impreg'nerad 
,'äv. i\led gardiner kan den också avskärmas mot insyn. 

Akterdäcket som är utformat till motorhuv 
kan snabbt svängas upp så att motorerna bUr 
bekvämt åtkomliga. i\led ett blockty,; lyfts 

motorerna upp. 

derar då att lyfta båten ytterligare, att komma åt som i en modern bil. 
vilket gör att friktionen mot vattnet . Varje motor kan dessutom lätt lyftas 
minskar betydligt. Båda medarna är upp och in i båten eller upp på land. 

dykt upp fullständiga mästerverk i gju­
ten eller armerad plast. Bl. a. har man 
gjutit hela båtar' i ett enda stycke ge­
nom att först utforma en gjutform be­
stående aven utgrävning direkt i mar­
ken, där gropen invändigt i full skala 
exakt följt båtens form och gjorts slät 
med cement. Inuti denna grop har man 
sedan gjutit ett skal av plast och när 
detta hårdnat har hela båten lyfts upp 
ur gropen. Det lätta och synnerligen 
kraftiga skrovet har därefter ytbehand­
lats med plast till en finish som man 
sällan sett maken till. 

försedda med styrlister och fenor, som 
gör båten mycket kursstabil. 

Förutom bärplansbåt skulle man ock­
så kunna kalla båten för en modernise­
rad katamaran, men principiellt tillhör 
den helt bärplansbåtarna. 

En båt för så höga hastigheter som 
denna bör också se snabb ut. Det har 
därför varit nödvändigt att hålla silhu­
etten låg och svepande. Strömlinjefor­
men är genomgående. Fördäcket är av­
rundat och slätt med undantag av klam­
par, relingslist och en droppformad för­
däckslucka. Omedelbart framför luckan 
finns ett förkromat galler för ett vat­
tensäkert luftintag till luftkonditione­
ringssystemet. Genom ett ringformat ut­
tag i gallret tas trossen till ankaret 
som förvaras i ett särskilt fack under 
däck: 

Visserligen kan man komma akterut 
genom fördäcksluckan, men relingslisten 
är tillräckligt bred och försedd med gum­
mimatta, så man kan också gå den vägen 
mycket snabbt och säkert. 

Under fördäck finns två bäddbara 
britsar, och ' längst framme vid bogen 
finns väl tilltagna utrymmen för bagage 
och utrustning för långfärder. Båtens 
aktre del är uppdelad i två avdelningar 
med passage emellan. Den förliga av­
delningen är omgiven aven skarvlös 
plastruta och en stabil huv. Förarplat­
sen med ratt och motorreglage är be­
lägna på babords sida, och de bekväma 
_~ 'G~~ ~.. b~JJba2'<> och :bli,· cH par 
ypperliga liggplatser. I båtens mittdel 
är en avdelning för kök, skafferi och 
kylskåp beläget. , 

Akterdäcket är försett med en ström­
lilljeformad kåpa över de tre utombords­
motorerna, och denna kåpa har inte bara 
till uppgift att följa båtens vackra lin­
jer utan den tjänstgör också som en 
ljuddämpare, som effektivt håller bull­
ret borta från båtens inre. Kåpan är 
svängbart lagrad i båtens akter, vilket 
gör att motorerna är minst lika bekväma 

Akterdäcket, för om motorhuven, be­
står aven lätt plasthuv. Plasthuven är 
lätt demonterbar och passar in som tak 
över förarrummet. I detta läge och för­
sedd med gardiner kan båten helt av­
skärmas för all insyn. Plasthuven är 
försedd med en mast, som i sin tur bär 
upp topplanternan. I stort sett är allt 
i båten elektriskt drivet, och för ström­
men svarar generatorerna på vardera 
motorn, som laddar upp ett gemensamt 
batteri. 

Denna plastbehandling har också prö­
vats på gamla båtar av trä och resul­
tatet har blivit minst sagt strålande. 
Metoden går ut på att båten först skra­
pas och slipas mycket omsorgsfullt så 
att all gammal ytbehandling kommer 
bort. Skrovet kläs sedan över med en 
tunn glasfibermatta som sedan dränks 
in i plast. (Jfr. f. ö. förra numret av 
Tf A, där plastbehandling av båtskrov 
beskrevs.) Den extremt blanka och släta 
ytan fås genom att man spänner cello-

Båten är gjuten i plast och konstruerad efter bärplansprincipen med tydlig 
påverkan av polynesiernas katamaran-båtar. Den har en V-formad tvärsektion 
och vid full fart vilar endast de båda "medarna" mot vattenytan. Som syns 
på röntgenskissen på föregående sida täcks de tre motorerna aven huv som 
lätt kan svängas. upp. Båttaket över förarplatsen är upp- och nedfällbart 
efter önskan och så som skissen visar. Utrymmet närmast framför motor­
huven kan därigenom vid soligt väder förvandla,. tlil en heltäckt liten ka.jnta. 

Ett båtbygge av denna klass torde 
knappast vara ett företag för amatören. 
Det hindrar emellertid inte att en avan­
cerad amatör kan ge sig i kast med pro­
jektet. I Amerika där amatörerna ofta är 
rätt företagsamma, har det då och då 

fan utanpå glasfibermattan och den 
färgade plasten tillsammans med härd­
medel häns sedan in mellan cellofanet 
och glasfibermattan. Ytan slätas därpa 
ut med en gummivals. När seda1;l plasten 

(Forts. på sid. 98.) 
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'I. .... alilichel Nils Ahl6erg: 

• 
2: a avsnittet 

. o ' 

TAGET SOM BLEV STOPPAT 
passar Iyvärr bällre sam rubrik på denna från föregående nr forlsällande beskrivning av den kaval ­
kad gamla järnvägsvagnar, vilka lillsammans med del berömda loket "Prins AugusI" skulle utgjort 
SJ jubileumslåg . Som b.kanl har de flesla av de planerade 100 årsjubileumsfesllighelerna inslällts. 
Tillfället all se och beundra del Iiisloriska låget glis därför endast i Teknik för Alla, vars artiklar 

därigenom blir ändå värdefullare. 

~ - _:, 1 ,- . - ':/':i;~ 

, . 
, ; 

. , . .' 
I , • >.' ~ ~':r. 

• 
Vagn !itt C2b nr 329 borde egentligen ej få vara 

med i detta exklusiva sällskap. Av 1872 års 
modell och utrustad med plattformar är dess största 
förtjänst att den är en effektiv bromsvagn, även 
om bromsen nuförtiden ,ser ålderdomlig ut. Vagnens 
utseende framgår av fig. 9. Den hade ursprungligen 
två sidodörrar på varje sida, under det att dörrarna 
från plattformarna var igensatta och med gavel-

sofforna framdragna framför. Levererad av Kockums 
Mekaniska Verkstad i Malmö 1876 gick den ända till 
1904 innan gaveldörrarna togs upp och sidodörrarna 
igensattes, och då fick den även vakuumledning. Den 
överlämnades till järnvägsmuseum 1932. 

Därefter kommer den verkliga jubileumsvagnen, 
fig. 10, 1-klassvagnen nr 103, SJ äldsta personvagns­
typ från år 1856. Den tillhör faktiskt även första 



leveransen och gjordes av Lauenstein & 
Co i Hamburg 1856. Den var höjden av 
elegans på sin tid och faktum är, att be­
kvämare än man sitter i ,dess soffor 
sitter man knappast någon annanstans 
än i dag. Nybeställningar av denna typ 
gjordes fram till 1867. Vagnen degrade­
rades till 2 klass 1888 och slopades 1908. 

Ett par vagnar från f. d. enskilda 
järnvägar kompletterar samlingen. Den 

första är Gefle-Dala Jernvägs vagn litt 
AC nr 20, byggd 1868 av Metropolitan 
Railway Carriage a nd Wagon Co. Ltd., 
Saltley, Birmingham. 3-klaBskupeerna 
har, tvärtemot vad som tidigare förmo­
dats, ej ändrats från 2 klass. 1-klassa­
longen i mitten har försetts med ny in­
redning, som så nära som möjligt an-­
sluter sig till den ursprungliga och som 
samtidigt är den vackraste i någon av 
museets standardvagnar. Fig. 11 visar 
vagnens exteriör, som domineras av det 
vackra materialet teakträ, varav bå9.e 
underrede och korg är utförda. 

Även nästa vagn, BJ litt A nr 12, är 
helt utförd av teak vid The Ashbury 
Carriage & Iron Cp. Ltd., Manchester år 
1875, fig. 12. Den är såtillvida modern 
att den har genomgång och gavel dörrar. 
Till de tre kupeerna går man dock in ge­
nom sidodörrar. Inredningen i mörkblått 
kläde och svart skinn är hållen i mera 
knapp stil än GDJ-vagnens .. En lustig 
detalj är anordningarna i taket för upp­
hängande av höga hattar, förekommande 
även i damkupen! . \ 

Sist kommer Kung Oscar II:s audiens­
vagn. Denna är den enda i oförändrat 
skick bevarade av det kungliga tåg om 
fem vagnar, som levererades från Tysk­
land 1874. Utseendet framgår av fig. 13, 
som bl. a. visar, att sidorna är dekore­
rade med förgyllt konstsmide. I övrigt 
är vagnen blå med förgyllda ränder och 
karaktäriseras av taklistornamentet och 
lyktorna i hörnen. Inredningen är ytterst 
elegant med ädla träslag och utsökta 
textilier, vilka vid vagnens restaurering 
för Järnvägsmuseum delvis fick nybe­
ställas i de ursprungliga mönstren. 

Flg. 9. SJ 3-klassvagn lltt C2b nr 329. 

omkring 100 meter . Ett ganska impone­
rande tåg alltså. Största hastigheten 
blir 40 km/ tim. 

Tidtabellen var när denna redogörelse 
skrevs ännu ej fastställd, men det var 
då frågan om en färd Stockholm-Göte­
borg med en avstickare till örebro i juli 
månad och en del turer Malmö- Lund 
och åtel' i slutet av november. Nu blir 
det emellertid ingen resa av med jubile-

o 

PERSONTAG 1860 
Flg. 15. Så sål:' ett ankommande persontåg ut vid Göteborgs station, omkring år 18GO. Det är 
inte svårt att tänka sig med vilket jubel göteborgarna skuile ha hälsat sommarens juhile­
umståg, om det på sin 7 dagars färd från Stockholm nått fram till slutmålet Göteborgs 
Central år 1956. För att inte tala om hyllningarna utefter hela linjen för det märkliga tåget. 

För fullständighetens skull får vi 
emellertid än en gång ta hänsyn till 
bromskraften. Sist går därför ännu en 
finka med kraftig broms. För att få en 
verkligt verksam slutbroms får man 
här ta till en i förhållande till det öv­
riga tåget ganska mode.rn resgodsvagn, 
litt F 1, med dubbel skruvbroms och 
kraftigt barlastad. Men det är i alla fall 
en vagn med träkorg, så den kommer ej 
att sticka av något vidare från det öv­
riga tåget. 

Hela tåget med lok och vagnar, bar­
last i finkorna och omkring 200 passage­
rare väger ca 170 ton och längden , är 

umståget, vilket efter alla högt spända 
förväntningar är verkligt tråkigt. 

En ganska unik bild av ett persontåg 
på Hallsbergs station på 1870-talet, fig. 
14, ger en uppfattning om ungefär hur 
tåget skulle tagit sig ut. Byggnaderna till 
höger är försvunna för längesedan. Och 
slutligen visar fig. 15 ankomsten av ett 
persontåg till Göteborg omkring år 1860. 
Loket har hunnit få provisorisk trähytt 
och så kommer det ju ut ur den gamla 
banhallen, som nu är vänthall m. m. Men 
en vision av ungefär hUT tåget med 
"Prins August", eller PA-tåget som man 
redan hade börjat kalla det, skulle stått 
vid sommarens slutmål f·år man. 
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I TfA:s mycket uppmärksammade serie "Ägaren testar bi­
len" har nu fem Volkswagen-ägare kommit i tur 'Ott bedöma 
sina bilar. I tidigare avsnitt har ägarna testat Opel Rekord 
och Opel Olympia av 1955 års modell, Volvo Pv 444 serie H, 
Borgward Isabella av 1955 års modell, Ford Taunus 15 M, 

och Saab 92 B. 

Volkswagens exteriör Ilar varit föremål för diskussion. 
Magister Yngve Torneb erg tycker emellertid oreserverat 

om VW:s utseende. 

VOLK.SWAGE,N- 195·5 

Maskinreparatör 
Harry Jphansson 

T. f . I,andsfiskal 
Sten Runerheim 

Plåtslagaremöstare 
Folke Ericsson 

Butiksinspektor 
Herman Nilsson 

B ilen är läUkörd ocll läll­
styrd som en leksak. 'Vad 
jag bl. a. tycker mindre bra 
om är. att man måste an­
vända växellådan ganska 
ofta. 

Den ~portiga körningen med 
gans~a mycket växelarbete 
tilltalar mig. En nackdel är 
att bilen är så känslig för 
sidoQind. 

'Fördelen jag säller framför 
andra är luftkylningen. En 
anmärkning jag vill ge är 
all bilen är så svårstartad 

Karossen är mycket tät ocll 
gedigen. - Bagageutrymmet 
är inte tillräckligt, i varje 
fall inte då man Ilar damer 
i familjen . 

De fem ägare, som tillfrågats om 
Volkswagen 1955 är maskin reparatör 

Harry Johansson, t. f. stadsfiskal Sten 
Runerheim, butiksinspektor Herman 
Nilsson, folkskollärare Yngve Torne­
berg, och plåtslagaremästare Folke 
Ericsson. Vi kallar dem för korthetens 
skull här nedan för A, B, e, D och E. 

l' arlör köpte ni 1'W? 

A. På grund av att jag hade hört att 
de var billiga i drift och för att man 
slapp besvär med glykol och sådant om 
vintern. 

B. Den var stor nog för familjens be­
hov, och priset var passande. Dessutom 
hade den en fördel, som jag uppskattade 
mycket, den gick att få med soltak. 

e. Det var väl för att jag hört talas 
så mycket om den. Den passade också 
bra för min ekonomi. 

D. Därför att det är en billig bil 

12 TEKNIK fijTALLA ,r/4 U56 

när det är kallt. ' 

förhållande till vad den ger som familje­
vagn. Dessutom har den ett bra nät ser­
vicestationer i sin organisation. 

E. Den var luftkyld, så att man slapp 
besvär med vatten och frostskydds­
vätska. En del av mina bekanta hade 

'också lovordat den. Den stora efterfrå­
gan tolkade jag som att bilen borde vara 
något utöver andra märken. 

Hur långt har ni kört den? 

A. 1150 mil. 
B. 1600 mil. 
e. 2200 mil. 
D. 1100 mil. 
E. 750 mil. 

Har ni halt några reparationer? 

A. Inte ens en punktering. 
B. Bara tändstiftsbyte och några små­

justeringar. 
e. Nej. 

D. Först i dagarna, då det bakre ram­
lagret har skurit. Det blir tyvärr inte så 
billigt. 

E. Inga som man kan belasta bilen 
för. 

Är underhålls- och reparationskostna­
derna höga eller låga? 

A. De måste nog vara låga. 
B. Jag följer serviceschemat i service­

boken, och då tycker jag att kostnader­
na är låga. 

e. Man måste säga att de är låga. 
D. De är låga, genom det här tilläm­

pade tyska servicesystemet. 
E. Efter vad jag kan bedöma, så 

måste de vara låga. 

Hur stor är bensinlörbrukningen? 

A. Mina beräkningar är 0,8 i stads­
trafik och 0,7 på landsväg. 

B. Vid en semestertur i somras på 430 



illla sätt@r värd@ på VW:s 1 .. lt"ylning 
mil blev bensinförbrukningen strax un­
der 0,7. Vintertid drar den betydligt 
mera, men det beror på att jag. kör 
många korta turer. 

C. Under särskilt gynnsamma omstän­
digheter drygt 0,6. Normalt är 0,7. 

D. Den håller sig genomsnittligt på 
0,9. Nu kör jag förstås mycket i stads­
trafik. På landsväg är förbrukningen 
mindre. 

E. Normalt ca 0,75. På vintern är den 
större, och under särskilt gynnsamma 
omständigheter har jag kört på 0,65. 

Har er bil några särskilda nackdelar? 

A. Man måste använda växellådan 
ganska ofta. Nerväxling måste ' till vid 
gatukorsningar, eller om. man ska vän­
da ner på en annan gata. Men man får 
inte ha för stora pretentioner. Det är 
ju en billig bil. . 

B. Jag var redan från början inför ­
stådd med att den var trång mellan 
fram- och baksäte. En nackdel är att 
den är så känslig för sidovind. Kom­
mer man, när det blåser, in i ett vind­
skydd, så girar den först när man f år 
lä och sedan när man åter kommer ut 
i blåsten. Brist på bensinmätare är en 
nackdel. 

C. När det är halt vintertid får man 
lätt svängningar i bakvagnen. Bagage­
utrymmet är inte tillräckligt, i varje fall 
inte då man har damer, i familjen. 
Känsligheten för sidovind är ganska 
otrevlig. 

D. Att bensinmätare saknas är en 
nackdel. Sikten snett framåt brukar sä­
gas vara dålig, men då jag bara är 172 
cm lång generar detta inte mig. Bakåt ' 
är den däremot otillräcklig även för 
min del" på grund av den snålt tilltagna 
bakrutan. De döda vinklarna bakåt är 
därför stora, och påbackningar är van­
liga. Det blir oljelukt genom värmeled­
ningen, och bagageutrymmet är i snå­
laste laget. 

E. Den är svårstartad ·när det är 
kallt. När den har stått ute i kyla över 
natten, har den nästan aldrig startat. 
Sidostolparna där framme skymmer, så 
att man måste luta sig fram och till-o 
baka för att se" vad som döljer §ig dar 
bakom. Trots försiktig körning har den 
lätt för att svänga med bakändan, när 
det är halt väglag. Det diminutiva ba­
gageutrymmet är också en nackdel. 

Har "er bil .. några särski]dti fördelar? 

A. Den är . ganska snabb vid omkör­
ningar om man sköter växelspaken rätt. 
Det är en 'fördel. Luftkylningen är ock" 
s.å bra då man, som ' sagt val:, slipper 
tänka på kylarvätska. Den är lättkörd 
och lättstyrd som en leksak, när man ä i· 
van vid ·större och tyngre bilar. 

B. Den är lättstyrd och accelerations­
snabb på 2-ans och 3-ans växlar. Den 
sportiga körningen med ganska ~ycket 
växelarbete tilltalar mig. Soltaket ger 
bra ventilation utan drag. Vid .körning 
i bergstrakter är luftkylningen en fördel " 
~ ~ 

då motorn inte blir överhettad. Dess­
utom är hela bilen smidig och lätthan­
terlig. 

G. Vintertid är det en fördel att slip­
pa tänka på kylvatten, som kan frysa. 
Karossen är mycket tät och gedigen. 
Värmen är rikligt tilltagen för normala 
förhållanden, och stolarna i framsätet 
är lätta att flytta framåt eller bakåt. 
Detta är en fördel, då man är flera i 
familjen, som brukar köra den. Lätt­
kördheten uppskattar inte minst min 
dotter. 

D. Den är billig att hålla på grund 
av servicenätet och den låga bensinför­
brukningen. För sin pris- och storleks­
klass är den komfortabel. Luftkylningen 

Ett allmänt klagomål 

Den ' breda främre s idastalpen klagar 
väl alla VW-ägare p å" Man måste luta 
sig fram och tillbaka {ör att se vad 
som d ö ljer sig där bakom - ganska 
stora fordon kan skymmas - säger 

-pld tslagaremästare Folke Ericsson. 

sparar en del bekymmer, så den måste 
vara en fördel. 

E. Luftkylningen först och f l'ämst. 
S~dan är motorn lätt -åtkomlig, om 
man ·vill göra . justeringar själv. På 
framvagnen sluttar kraftigt har.:man 
fin sikt rakt framåt. Detta är en fördel 
i tät trafik. Genom sin litenhet är den 
liittmanövrerad i stadstrafik. 

-, . 
.' . Trivs ni med J'-W? 

A. Jadå. 
B. J a, faktiskt. 
C. Vi trivs "mycket bra med den, 
D. Den är trivsam, när ~an lätt kän-
~~~ . 

~. Ja, vi kommer bra ·överens. 

J1ilka förbättringar skulle ni vilja 
föreslå? ." 

A. Ett mera praktiskt bagageutrym­
me. Det främre l'-ymmer inte mycket, 

- Nösta bil i de .... a serie blir Morris Minor 

.. 

och det bakre är svårt att komma åt. 
Ett större och mera lättillgängligt ba­
gagerum vore önskvärt. Detsamma gäl-

. ler med en bensinmätare. 
B. Det skulle vara att vagnen gjordes 

något längre, så att benutrymmet blev 
större, speciellt i baksätet. Den sista ök­
ningen med cirka 5 centimeter på 
1955 :an räcker inte. Bättre viktför­
delning vore också önskvärt. Större 
bakruta än den som finns är också ett 
önskemål, liksom bländskydd framför 
passageraren i framsätet. Säkerhets­
bälte för denne vore i högsta grad be­
fogat, då han eller hon sitter ovanligt 
nära vindrutan. 

C. Bättre vägegenskaper och bättre 
bagageutrymme. 

D. Större bakruta, nerbantning av de 
främre sidostolparna, övergång till 12 
volts elektriskt system. Det sista för att 
få bättre startmöjligheter. 

E. Större bagageutrymme måste man 
först och främst önska sig. Större mel­
lanrum" mellan pedalerna, så att man 
slapp trampa sig själv på tårna, när 
man har grova skor, vore också en prak­
tisk förbättring. 

J1ilka tekniska finesser sätter ni 
särSkilt värde på? 

A. Luftkylningen. 
B. Har den några finesser framför 

andra bilar? . 
C. Luftkylningen. Den är bra då man 

hal' kallgarage. 
D. Luftkylningen. Den är speciell för 

VW. 
E. Den lättmanövrerade växellådan 

och den relativt hyggliga accelerationen. 

J1 ad kan göras för (ltt få bilen 
trafiksäkrare? 

A. Jag tror att den är ganska trafik­
säker som den är. 

B. Det är vad jag tidigare har påpe­
kat med bättre viktfördelning och sä-
kerhetsbälten. " 

C. Bättre fördelning av viktep, så att 
bakvagnen blev på sin plats, då det är 
halt. 

D. Där kommer vi ännu en gång till­
baka· till en förbättring av sikten både 
fram- och bakåt. Den nuvarande har sä­
kert orsakat många olyckor. Något mera 
tyngd i framvagnen skulle troligen ge 
bättre vägegenskaper och större säker­
het. Säkerhetsbälten är första förutsätt­
ningen. 

...- E. Förbättring av sikten åt sidorna 
som begränsas av de tjocka sidostolpar­
na måste komma i fÖTsta rummet. Fram­
hjulens bromsar bite.r inte så bra, . men 
det beror väl delvis på den ringa vikten 
i framvagnen. . 

Trivs er fru med den och, kör hon den? 

A: H~n kör inte men åker med ·för-
tjusning. _ 
" B. Hon kör inte bil men trivs ändå 

med den. När det blir tillfälle, ska hon 
lära sig köra bil. 

C. Inte min fru, men min dotter köl' 
den. Båda trivs bra med ,den. 

D. Hon bara åker i den men trivs bra. 
E. Hon trivs bra med VW men kör 

inte bil. 
(Forts. på sid. 96.) 
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Ny säsong för 

MODELLSPORTEN 
Inför 1956 års förestående utomhussäsong 

för den allt populärare och livaktigare mo­

dellsporten meddelar SMU att följande 

tävlingsdagar sanktionerats: 

För modellbilar 
1) Racer OCtan, Stockholm, 10 maj, Bromma, 

klasserna 1, 2, 8. 
2) Racer Octan, Stockholm, 21 maj, Bromma, 

kla-sserna 2~ 4, 5. 
8) Getingarna, Stockholm, 10 Juni, Bromma, 

klasserna 1, 3. 
4) Racer Octan, Stockholm, 17 Juni, Bromma, 

klubbtävling. 

Ordföranden I S1\1U:s båtsektlon den kände modellracerbåtsföraren 'VUJe 
Johansson berättar här nedan om planer och önskemål Inför våren och 

sommarens tävlingar och modeUbåtspropaganda. 

5) Getingarna, Stockholm, 1 juli, Bromma, 
klasserna 1, 3. 

6) S1\fU, Stockholm, 8 Juli, Västerås E~I-ut­
tagning, klasserna 1, 3, 4, 5. 

7) SlIIU, Stockholm, 5 aug., Västerås E~I, 
klasserna 1, 3, 4, 5. 

8) Racer Octan, Stockholm, 8 aug. Bromma, 
klasserna 1, 3, 4, 5. , . 

9) Köpenhamns !\IRK, Köpenh am.n, 12 aug., 
Ksstruptracken, klasserna l: 3, 4, 5. 

10) Racer Octan, Stockholm, 25 aug., Bromma, 
klubbmi'sterskap. 

11) 1-2 sept., S1\[ , klasserna l, 2, 8, 4, 5. 
Klubb och bana ännu ej u tsedda. 

12) Racer Octan, Stockholm, 16 sept., Bromma, 
klasserna 1, la, 2, S. 

18) Tf A : s 1\1odellsportens Dag, StockhOInl, 80 
sept., östermalms Idrottsplats, !<Jasserna 
1, 2, 3, 4, 5. 

För modellbåtar 
1) Göteborg lIIBK 20-21 maj tra,Utloncll 

pingstregatta. 
2) Solna 27 maj, regatta för småklasser. 
8) Stockholm 1\IDK 10 ev. 17 juni, premiär­

regatta. 
4) Stockholm 1\1BK 29 Juli, sommarregatta. 

All,. klasser. 
5) Göteborg 1\IDK 18-19 augusti SlIl l aUa 

kl.asseI'. 
6) Stockholm 1\IDK 26 augusti, revansch-

regatta. . 
7) Solna 1\lRC, 9 sept., Solna m.ästerskups­

regatta. 
8) Stockholm den 30 sept., Tf A :s Modell spor­

tens Dag, bassängmästerskapsregatta. 

Dessutom förekommer klubbtävlingar, 
KM, träningstävlingar m. m. 

Intresserade kan få medlemskap i 
följande båtklubbar: Göteborgs MBK, 
ordf. Bengt Huzell, Tofsvipegatan 37, 
Göteborg, tel. 23 71 50, Solna MRC, 
J ohn "Palooka" Eriksson, Lostigen 7, 
Solna, tel. 344531 (SMU-delegat). 
Stockholms MBK Wille Johansson, Gås­
hällsvägen 14, Johanneshov, tel. 48 84 ~O. 
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Modellbåtarna allt 

populärare 

Det byggs av .rapporter att döma allt 
fler modellbåtar i ' Sverige: speedbå­

tar, skalarnodeller i olika storlekar med 
eller utan radiostyrning och försedda 
med de mest skiftande kraftkällor. 

Alla utgör de mer eller mindre lyc­
kade exempel på modellmotorbåtar, för 
vilka International Model Power Boat 
Association (IMPBA), i Detroit utar­
betat regler och föreskrifter. Med ut­
gångspunkt från de amerikanska be­
stämmelserna har Svenska Modellracer 
Unionen (SMU) - ej att förväxla med 
den nybildade sammanslutningen Sveri­
ges Motorbåts Union, som också använ­
der iniHalerna SMU - nu f ärdigskrivit 
regler lämpade för svenska förhållanden 
och som SMU:s medlemmar .får ta del 
av i ett kommande meddelande. För 
speedbåtar t . ex. finns klasser med för­
bränningsmotorer från O till 50 cc, ång· 
maskiner, turbindrift, utombordare och 
elektriska motorer. Särskilda klasser 
har inrättats för bl. a . racerhydroplan 
försedda med luftpropeller. 

' Ville Johanssons modell båt I simi .. l / lO a , · 
världsrelwrdbåten Slo-m o-shun V försedd 
med 10 cc ~Ic Coy. Den tävlar I Protoklassen, 

där vär ldsrekordet för modellbåtar är 
85 m lles/ tlm. 

• 

Nytt från I MPBA 
I IMPBA:s senaste skrivelse meddelas 

att Detroit MPBC den 1 maj 1956 invi­
ger en ultramodern bassäng avsedd för 
modellbåtstävlingar. 

Mr. Baxman, president i I MPBA och 
klubbordförande i Detroit MPBC, berät­
tar att klubben i åratal väntat på detta. 
Men nu har frågan lösts. Stadens Parks' 
Recreation dept. (Stockholms motsva­
righet är Stadens Parkavdelning) anla­
de i Belle Isle Park för en kostnad över­
stigande 7000 dollars en jättestor bas­
säng med massor av finesser. Den har 
grusad botten, reglerbart vattenstånd, 
elektrisk tidtagning och möjliggör kö­
randet av fyra tävlingar för linstyrda 
båtar samtidigt. Vidare finns klubbhus 
och elektriskt ljus för ev. kvällstäv­
.lingar. 

Vi gratulerar Detroits båtentusiaster 
och hoppas att våra svenska myndighe­
ter inte ska visa sig sämre. Moclellspor­
ten är genom sitt tekniska förarbete en 
fängslande sysselsättning för ungdom i 
alla åldrar. Genom att modellbygge före­
kommer i alla svårighetsgra:'"cler och att 
den har en fostrande betydelse är dpn 
väl värd all uppmuntran och stöd från 
myndigheternas sida. 

Emellertid dröjer det nog innan vi 
får sådana banor i Sverige. SMU är 
därför tacksamt för meddelande om 
lämpliga platser för modellbåtsracing 
landet runt. 

Med morlellsportarhälsninga r 
Wille Johansson. 



Kap. 2 

Frukost på en 
främmande planet 

V älkommen hit kära Staffan, sa viir­
dinnan i huset och så satte man sig 

till bords. 
Staffan hade genast lagt märke till 

att de båda äldre liksom pojken, som 
hämtat honom, såg alldel es normala ut 
framifrån, men på ryggsidan hade fly t­

-madl'assliknande flygblåsor. Han funde-
rade så det knakade. Var val' han och 
hu r hade han kommit hit? H ur visste 
de vad han hette och vad hette de själva? 
Nu visste han förstås, a t t det inte var 
fint att fråga ör mycket, när man var 
borta, så han försökte skjuta undan alla 
frågetecken och istället koncentrera sig 
på frukosten, som i stort sett bestod av 
samma sods mat som hemma. 

- Det där ska du kanske inte försöka 
d ej på, sa värden vänligt, när Staffan 
sträckte sig efter det han trodde vara 
marmeladburken. i kallar det ballong­
mos. Det består av passerad kromosom­
vitkål, kromosomr ädi sor och en del an­
dra starkt gasalstrande kolhydrater, som 
vi behöver för våTa flygblåsor, men du 
skulle nog bara få magknip av det. 

- Det måste vara väldigt praktiskt 
det där med flygblåsor, tillät sig Staffan 
att framkasta. 

- Naturligtvis är det det, svarade 
hans värd, och säkert kommer ni på jor­
den också att få sånna så sm:'ln ingom. 

- När bli r det då, undrade Staffan 
ivrigt? 
. - Ah, det ska väl inte behöva dröja 
mer än några hundr a tusen år. 

Staffan svalde hastigt. Några hundra­
tusen år, det lät allt ganska länge, tyckte 
han. Förresten, vad var det mannen 
hade sagt. Ni på jor den. Staffan var 
all tså inte på jorden längre. N ej, vid 
minsta eftertanke förstod han att detta 
måste vara på en annan planet. Varken 
hans geografi.lärare eller biologilärare 
hade antytt att det sku lle finnas männi­
skor med flygblåsor någonstans på jord­
klotet. Nu hade man ätit. De reste sig 
från bordet. 

- Och nu Staffan, ska vi be"ätta litet 
för dej, hur allt det häl' hängel' ihop. 
Du befinner dej på en planet, som är 

Staffa", f ick 
veta meTa om 
:t-in vä'l'dfamilj 

och de'ra .• un­
det"liga fly ,q­

blåso'r. 

• 

ganska precis 
på ett lj lIsårs 
avstånd från 
jorden. Ett ljus­
år är, som .du 
vet den väg, 
som ljuset till­
ryggalägger på 
ett jordiskt år. 
Ett ljusår är 
ungefär det-
samma som nio ~ 
miljoner fem-

h undra tusen 
miljoner . 
ka ki lometer. 

Värden såg upp och Staffan tyckte att 
han borde svara något. 

- Så då är jag alltså ganska långt 
hemifrån då, sa han med en ofrivillig 
hickning. 

- Ja allting är ju relativt. Ljuset 
skulle behöva ett år för att nå från 
jorden och hit, men du har kommit på 
nolltid. Det där är kanske inte så lä t t 
att förstå, tillade han vänligt, m en om 
jag säger dej, att man vid färder i det 
du kallar rymden, inte bara förlorar tid 
utan också kan vinna tid, så förstår du 
kanske att man beträffande händelser på 
två planeter kan tala om nolltid. 

Att påstå att Staffan förstod det här , 
vore en överdrift, men något låg väl 
ändå i resoneman get, för nu satt han i 
alla fall här bland flygblåsemänniskol'na 
och i går hade han alld eles säkert su ttit 
på Vasa borgens bio på Lidingö, det 
visste han. 

- Vi vet, att ni på jorden börjat pla­
nera byggandet av l'ymdskepp, men ännu 
är ni ju inte färdiga. Vi har sen länge 
haft möjlighet att röra oss mellan pla­
n eterna. Nu är det tyvän så, att atmo­
sfären är så helt olika på olika pla­
neter, att vi som regel inte kan röra oss 
fritt hos varandra utan bara idka 

P åskägge l 
I föregående nummer av Tf A började ryrr.dberättelsen Staffan och Pellekri­

kus av Georg Eliasso n, och därmed fick ni alltså enligt vårt löfte lösning på 
påskpristävlingen. Karl Gösta Svensso n, Box 404, Bredbyn, får tio kronor och 
Tom Mjörndal, Fiskargatan 66, Kalmar, får en femma . Deras lösningar hade 
nämligen turen att bl i öppnade som resp. etta och tvåa. Tävlingen mötte ett 
kolossalt intresse. Vi ber att få tacka alla deltagare. Och nu kommer ä g g e t 
dvs. T u p p e n med andra avsnittet av Staffan och Pellekrikus. - I kap. l vak­
nade Staffan i ett rum utan dörren och utan tak. En po jke i hans egen ålder, 
som framtill var vanlig människa men baktill försedd med "ftygblåsa" kom och 
hömtade ho nom till frukost. 

umgänge inlåsta i rymddräkter och det 
blir ganska långtl"åkigt. För kort tid sen 
konstaterade vi emellertid att ni på er 
jord har pl'ecis vår atmosfär och sen 
dess har vi inriktat oss på studier av er 
planet. Vi har bland annat försökt lära 
oss ert språk. Tycker du, att vi bl'yter 
mycket? frågade han med barnslig iver. 

Staffan medgav artigt att hans värd­
folk talade nästan utan någon brytning. 
För sig själv tänkte han att det var en 
lustig kombination av göteborgska och 
skånska, men det lät trevligt. 

När vi lärt allt vi kunde på det här 
avståndet, beslöt vår riksdag, som på­
minner ganska mycket om er fast vi har 
tre kamrar istället för era två - vi 
har n;imligen en barnkammare också, 
som väljs av alla mellan sju och sjutton 
år - att vi skulle bjuda hit en represen­
tant från er. De tre kamrarna lottade, 
vilken av dem, som först skulle få ta 
emot en gäst och det blev barnkamma­
ren, som vann. Därför fick min son här, 
som ä r riksdagsman, i uppdrag att häm­
ta hit dej. 

- Och du ska inte vara orolig för att 
dina föräldrar undrar, var du är nån­
stans, för Pellekrikus hade med sej ett 
hrev, som han la på din mammas skriv­
bord, där vi förklarade alltsammans, in­
sköt Pellekrikus manill1a. 

Staffan undrade inom sig, om mamma 
ändå skulle vara litet, aldrig så litet, 
ol'olig, för ett ljusår val' ju ändå en 
ganska lång väg och han hade inte sina 
tjockaste underkläder på sig. - Jaså. 
Pellekrikus hette alltså killen, som satt 
mitt emot honom och riksdagsman var 
han till. på köpet. 

Fortsättning i nästa nummer. 
(Copyright BIlII'5 rrcs~tj ;in8t. ) 
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STORA VAGN 
Ett exemplar av Volvos nya, större 

personbil hal' nu blivit färdig och 
ställts till teknikernas disposition fö ,' 
provköl'l1ing. Konstruktion och utform­
ning har ännu ej definitivt utprovats 
och fastställts. Den nya vagnen, som . 
inte kOlnmer att kunna levereras under 
innevarande år, kompletterar Volvos 
pel'sonvagnslinje. Med utgångspunkt 
från nm'arande matel'ialprisel' beräk­
nas "agnen komma att kosta omkring 
12500 kr. 

BiJdt"rna t. v. o('h nedan v isar d (' n n~'a YOIVOD t 

=~~=~~~~~ii.iiii1~1~~8~ .. n~-''in~u tes tas av fubriJ"cJls experter. 

Munspelet får ny 
utformning 

Hohners i Tyskland, tillverkare av de 
kä nda Hohnerdragspelen och mun­

spelen, visade nyligen i Fl'ankfurt ett 
instrument, kallat Hohner Hannonetta, 
e tt slags "munorgel" med tryckknapp­
system för ackord. 

J\funS'H~let motJ ... n S6 ha r ett anllH'~rat ut­
tö rantl .... 
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Batterimottagare 
med FM 
Till vårens radionyheter höj' Philips LS 

462 AB, en kombinerad nät- och bat­
terimottagaJ'e, som utöver de tre van· 
liga våglängdsområdena även har FM 
UKV för dubbelprogrammet. Då den ska 
användas som reseJ,:.adio är det bara att 
rulla upp sladden för nätanslutningen 
och i stället använda batterie1'l1a. När 
apparaten är ansluten till nätet är det 
möj ligt att själv ladda ackumulatorn 
varigenom glödbattel'iets livslängd kan 
ökas. 

LS 462 AB är utrustad med' Novo So­
nic ljudsystem, vilkt·t 
möjliggör åtel'givandet 
av F M-sändarnas utöka· 
de tonomfång. Dubbel­
konhögtalaren är byggd 
för frekvenser upp till 
20000 per/ sek, dvs. dub· 
belt mot tidigare. Motta­
garen har sju rör, två 
germaniumdiodp.r samt 
selenlikl'iktare. Fyra våg­
längdsområden finns på 

T . h,: Philips 1.S 462 All ä r 
d'-~'I fö rsta r.·sf'ra d i o n n1 (>-d 
F J\l U H" •. ä tlf"1l svenska 

marknadt'n . 

Englands hastighe~srekord 
E ngeismännen satsar hårt på att !:ie-

hålla sina väddsrekord ifråga om 
hastighet till lands, till sjöss 'lch i luf­
ten. 1947 satte John Cobb sitt hastiO'­
hetsrekord föl' bilar i sandöknen i Ubh 

YH rJ dsr(>kord(l lanct Fatrcy nelta.. 

(675 km/tim,r, 1955 åkte Donald Camp­
bell i sin Bluebi rd snabbare över vattnet 
än någon annan tidigare gjort (360 km/ 
tim), och den 10 mars nu i ål' susade 
Peter Twiss iväg med otroliga 1887 kml 
tim i en Fairey Delta. Att dessa tekord 
utsätts för våldsamma attacker är eng­
elsmännen medvetna om, och man går/ 
intensivt in föl' att kunna bjuda på fart­
l'ekord, som är ännu svårare att slå. 

Effektivt träimpregnerings­
medei 

Genom att pl'aktiskt och ekonomiskt ', 
kombinera de två effektivaste skydds­

komponenter man känner till - koppar · 
och pentaklorfenol - har man fått ' 
fram ett synnerligen verksamt tryck­
impregneringsmedel, kallat KP. Trä !'om 
behandlats med KP 11:ar visat sig ha 
fyra gånger så lång brukningstid som 
det oimpregnerade. En stor fördel är 
att KP-impregnerat trä inte medför 
några som helst förgiftningsrisker. Bå­
de vid användning och förbränning är 
det impregnerade virket helt ofarligt 
för människor och djur. 

-~------------------------
apparaten och det kan nänmas att kort­
vågen omspänner 19-50 m. 

Inbyggda stöl'ningsreducerande anten­
ner finns för de olika våglängdsområ­
dena. För FM har montera ts teleskopan­
tenn, för kortvågsbandet ramantenn och 
föl' MV och LV Ferl'oceptorantenn. 
Tangenter möjliggör snabbyte av våg­
längdsområden. Duplexinställning är en 
annan ,finess som Philips LS 462 AB är 
utrustad med. 

,/ 
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Mot nästa århundraden 

Crescen t 2000 kallar Nymanbola~("n sin 
.tor!\. JnoPf"dnyhet. , 'ars tillkomst Tf.\. rCfla.n 
1 vhTtr35 kun(le aV8JÖJ~'. Beteckningen vill yt"­
ler l ij!;aro lI.ccentuf"ra dcn e l eganta ml)l)cd~n. 
fratntitlsbetona(le linjer och konstr1lktioD. 

2.-växlad svensk moped motor 

Novolette iir nu 2-v~xJad. Sportversionen har 
• tt utförande som gi'n I stil med !:iilverj)i1cn, 

en an.nan stor HVA-8UCOO. 

H usqvarna är enda svenska mc-fabrik 
som själv gör sina motorer. I vål' hal' 

tillverkningen utökats med en 2-växlad 
mopedmotor med samma förnämliga seg­
dragningsförmåga, som brukar utmärka 
HV A-motorerna. Självfallet har den nya 
mopedmotorn konstruerats med utgångs­
punkt från de föreskrifter som gäller 
för mopeder i Sverige. Utväxlingsför­
hållandet har valts med tanke på att ge 
hi,igre medelfart och bättre backtagnings_ 
förmåga. . Ettans växel tjänstgör både 
som krypväxel och körväxel i besvär lig 
trafik. Alla kullager är permanentsmor­
da eller inbyggda så att de går i olje­
bad. 

• ETT ATOMKRAFTVERK PA 11500 -. 
kW 9ka enligt Chem. and Engin. News 
proaucera all elektrisk kraft vid världs­
utställningen i Bryssel_ 1958. Det kom­
mer att bli världens första atomkraft­
verk, som finan~i eras enbart av pr ivat 
kapital. 

• GERMANIUM-LIKRlj{I'ARE VÄN­
tas snar t komma i bruk i stor omfatt­
ning på elektriska persontåg i England, 
uppger Iron and Coal Trades Review. 
Man har gjort mycket lyckosamma för­
sök på Lancaster-Morecamble-Heys­
ham-linjen med -luftkyld gennanium-lik­
riktare för 750 kW levererad av The 
Brit:ish Thomson-Houston Company. 

Fy J'~~:iI ~~::~;::, d:~~~:~::::'~::!.. "dan II h~e just ett nytt snötäcke brett ut sig ö'ver stora delar av landet. En och 
annan menar väl då att det i år är ett djä1'·vt initiativ att redan i början av 
maj arranger4 d e n f ö T S t a s t o r a s ven s k a t T i a l t ä v I i n g e 11 

f ö r m o t o T C Y k Ii s t e r. 

En ny vår måste dOfk komma även för 1Il0torcyklislllen och i känslan all 
att den f Tam tida utvecklingen · i mycket beror på motorcyklisternas eglla 
insatser för sin favoritmotorsport inbjuder Teknik för Alla och SMK:s 
Stockholmsa'vdellling härmed Sveriges motorcyklister till 

.Trial lör alla 
lördagen den 12 maj 1956 med början kl. 15. Tävlingm leds av Bertil 
Nilsson och Uno Duzäll. Startplatsen tillkännages först efter lottdragningen 
av start ordningen. 

Trial är en motorcykelsport, som kan utövas av var och en. Den fordrar 
ingen dyrbar special1ltrustning, motorcykelns fartresurser spelar ingen roll, . 
utan det är endast förarens k 12.ntroll ö'ver motorcykeln i svårköTda passageT, 
som fäller utslaget. I England, trialsportens hemland, har tTial blivii någol 
av var mans motorcykelsport. Så ska det bli även hos oss för trial är sporten, 
som inte bara fostrar skickliga förare utan även fostrar dem Iil/motorcykel­
sportens gentlemän. 

För att nu få full vind j seglen för den nya sporten instiftar 

Teknik för Alla elt ståtligt · vandringspris 
varom alla - såväl nybörjaTe som 111era erfarna - får vara med och tällla. 
Vi skiljer emellertid på dem i prisbedömningen och ä'ven i fråga om banan. 

Tävlingsbanan blir omkring 50 km lång. Den indelas i ett antal kon­
trollerade sektioner, inom vilka förarnas körskicklighet bedöms. Den som 
fullföljer tä'lIlingen med minsta antalet prickar är segrare. Om flera får 
samma prickbelastning, skils de ge1lom bromsprov. Utom den särskilda 
prisbedömningen av nybörjarna sker prisbedöm/ting maskitlklassvis . 

Tävlingsdeltagare måste ha tiivlingsl1cens. Varje medlem aven Svemo. 
ansluten kl1lbb skaffar sig lät{ denna genom klubben. Motorcyklist som inte 
är med i någon motorkl1lbb har bara att gå in i närmaste SvetJlo-anslutna 
klubb. Skulle på något sätt svåriglJeter med licemm uppstå, skriv direkt till 
Svemo, Brahegatan 24, Stockholm, eller till Teknik fÖT Alla, Box 3137, 
Sto ckholm 3, så ska vi gärna hjälpa till med att ordna tä'lIlingslicensen. 

Motorcykeln ska vara utmstad enligt gällande trafikförfattningar. 
Till bästa och näst bästa man i hela tävlingen delas särskilt fina priser ut. 

I övrigt blir prisbedömningen klassvis, S4 alt segraren i varje tJlaskinklass 
får guldplakett, andre och tredje man får silver- resp. bronsplakett jämte i 
mån av tillgång hederspris. . 

Prisutdelningen förrättas på Solvalla travbana, dit deltagarna inbjuds 
att titta på de internationella mc-tävlingarna på V år-Solvalla al'deles gratis. 

Tävlingsregler sänds ut till Svemo-anslutna klubbar och kan också rekvi. 
reras från Teknik för Alla, eller SMK:s Sthlmsavd. , Birger Jarlsgatan 127, 
Sthlm, tel. 324092, dit också nödviil1diga förfrågningar bör ställas. 

Amniilal1 om deltagcmde + anmälningsavgift kr. 5:- ska vara Teknik för 
Alla tillhanda senast den 5 maj. Använd helst nedanstående kupong. 

r .................................................................................................... . 

Underteckna d anmöler sig hörmed till delta gaRde r tidningen Teknik för Allas och Svenska 
motorklubbens stockholmsavdelnings trialtövling lördagen den 12 maj 1956 . 

F.öra rens namn: n .. . ...... ~ .... . ....................................... . ..... .. . . .... ....... .... . . . . 

A.dr';;s , ., . . " ...... " ............. . .. " ..................... . ...... . . , Telefon , '''' ........... ,. 

Fö ra rkl ass: •• ___ .-••••••• • ••.•••••••• • ••••••••.•••.• . Föra r lice~snumme r : 0.0 . . .. . ..... . ......... . 

Klub~, .... , . .. . " ., . .............. ,. .. .............. :: A nmälorelicensnummer, ............... ' , 

Motorcy kelns fabri kat . .. . . . ... ... _ ........ " .......... " .. , .. Cylinde rvo lym, ... " ........... . . 

registrer ing snum mer : .... . .. . ... ... . . . . ... ..... . . 

Jag fi?rbin<!er mig att stölla mig till efterröttelse för tövlingen göllande bestämmelser samt att 
person logen avertaga allt ansvar för skada eller olyckshändelse. som genom mitt deltagande i 
tävlingen eventuellt kan komma att uppstå , 

• .. - .......................... """ ..... , d e n "" ...... " .... 1956. 

.......................... ..... .. ... .. .............. -
nomn 

Anm61ningsovv_ kr 5.- bifogas - insättes på postgirokonto 157991 - sändes pr postanv. 
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Nytt material för hobbyarbeten: 

PLASTFOLIE ger snyggt bord 

Väggar, möbler, 
hyllor etc. kan man 
nu istället för att 
måla belägga- med 
tunna plastfolier, 
som finns i markna­
den. Materialet he­
ter Stix och är själv­
häftande, varför 
varken spikar eller 
klister behövs, när 
man ska anbringa 
detsamma. Här föl­
jer beskrivning på 
hur man behandlar 
ett lättillverkat soff­
bord med det nya 

.plastmaterialet. 

Materia l o("h v,.rkt~·~ som hehii\'s för soffho rd ("t Hr plal"tfolt~. slH-'lIa('k . 
f;rra "Str l ng-ben" en lamellskivft J några. s l, ru vur, en s kru\'mejse-I, eD 

sax ot'h (" Il lJen sel. 

B eskrivningen avser behandlingen av 
en bordsskjva av lamellträ, på vilken 

man efter beläggningen a v plastfolie 
skruvar fast fyra s. k. "Stringben" och 
har ett snyggt bord för en billig pen­
ning. 

För att uppnå bästa resultat är förbe­
hand)ingen av skivan mycket viktig. 
Först shellackeras denna en eller två 
cånger varefter man noggl'ant går över 
den med sandpapper 00 så att ytan blir 
jämn och slät. Ju jämnare och sl~tare 
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yta ju bättre resultat. Runda ä\-en gär­
na kanter och hör n helt lätt med sand­
papper. Härigenom erhåller bordet mju­
kare linjer_ 

Efter detta är skiyan klar för påsätt­
ning av plastfolien. Beroende på skivans 
bredd fÖl'far man enligt följande: 

Om bredden icke överstiger 38 cm på­
läggs folien på längden varigenom a lla 
skarvar undviks_ Man börjar då på­
läggningen ca 8-10 cm från kan ten 
på den sida av skivan som sedermera blir 
undersidan, går runt kort-
sidan, fortsätter längs hela 
översidan - varvid man 
iakttar att plastfolien bör 
spännas helt lätt samtidigt 
som den slätas väl ut åt 
kanterna - och avslutar 
denna del av arbetet genom 
att fästa folien väl på 

Det nya Jllastmateria.l ~t finn~ l 
f'1\ m~in;.:-d olil<n fiir :.;'(·r och 
nlönsb·r. Att utföra. (h'~sa t)lfI~t­
lJeI~i.g~ninga.r är e n t.tH·I{~alll of' h 
rolig ~~· sSt·lsHttui"J.r . uåd(' J,::u mla 
o c h l1:n .. sa kto.r uv altn n)iij!it.~:l 
slag kan nHU) ,)irra u pp med 

matcl'ialtjL 

skivans undersida. Alltså mitt emot där 
man började. 

Innan plastfolien ned viks hing lång­
sidorna skär eller klipper man den rakt 
ut från bordets hörn. Remsan viks in 
mot skivans långsida och sträcks och 
fastgörs väl. Härefter viks den över­
skjutande delen av folien runt långsi­
dorna och in under baksidan. Man er­
håller härigenom absolut släta hörn. 
vilket är vikti jft ur utseendesynpunkt. 

Är skivan Merigen bredare än plast­
folien görs påsättningen omvänt så att 

rlaiöltfolit>t i,r m ycket Hitt att arht·ta m (' tl. U~ir 
By n s det fiirdiga. bordet o c b en th'l andra fö re-­

m :,1 som I<tUtts med plastfo li e. 

den överskjutande delen av folien kom­
mer på kort~idorna. Man börjar alltså 
på skivan blivande undersida på lå'lg­
sidan och iakttar därvid a tt ca 8-10 
cm folie kommer att gå utanför korts i­
dan. Med hörnen förfar man på samma 
sätt som beskrivits förut. Bemende på 
skiyans längd måste 2 eller flera bred­
der användas. Observera därvid att 
skarvarna bör gå väl om lott (ca 
8 mm). 

Skivan är nu färdig och det återstår 
endast att skruva fast benen ca, 5 cm 
från hörnen. 



Spolmaskin lör inspelningsband 
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M ången ägare aven bandspelare har väl märkt att man 
ibland hastigt behöver spola om ett band för att kunna 

höra det program, som är inspelat på andra sidan. Bandspe· 
laren äl' kanske för tillfället upptagen för en inspelning, eller 
också är dess spolhastighet ej tillräckligt hög. Oftast är en 
bandspelares spolhastighet ej större än ca 2-3 min för en 7" 
spole av standardlängd (370 meter). Den nedan beskrivna spol­
maskinen spolar samma band på ca 1 min eller på ännu kor­
tare t id, vilket beror på den motor som används. Konstl'uk­
tionen är sedan länge prövad och har visat sig fungera mycket 
ti ll fredsstä ll ande. 
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Spolmaskinen är uppbyggd på en 3 mm tjock a luminium­
p låt a v storlek 100X300 mm, se fig. 1, detalj I. Plåten borras 
enligt ritning, hålen föl' motorns fastsättande borras efter den 
motor som används. En 4-pol. 220 volt med ett varvtal av 
1400 val'v/ min ka n rekommenderas. Detta varvtal är nog 
g-anska optimalt för a tt erhå ll a god spolning vid hög hastighet. 

Det elektriska koppl ingsschemat har fö lj ande u tseende (se 
fig. 2) : Nätspänni ngen går via en tvåpolig strömbrytare till 
motorn . I serie med motorn hal' inlagts ett variabelt motstånd 
på 1 000 ohm 10 W . Man ka n t ack vare detta motstånd låta 
bandet sakta öka i hastighet, va rvid man undviker häftiga 
startmoment, vi lka kan medföra att ba ndet töjer s ig och d('t 
därav uppkommer svaj på 'det inspelade progl'ainmet. 

Hållama för bandspolarna. utförs i mässing en l igt arbets­
l'itning fig. 1 deta lj II och detalj III.. Den hållare, på vi lken 
den spole som ska spolas a v (detalj II), är fiiI'sedd med ett 
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#ligelholh av eternitrör 

En fågelholk, som 
håller åtskilliga år 

samtidigt som den är 
säkrad mot ekorrars 
och skators angrepp, 
tillverkar man lätt av 
en kasserad eternit­
rörsbit. 

Maleriallisla : 
En bit eternitrör 

ca 20 cm långt för 
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småfåglar och mellan 25-30 cm för 
större fåglar såsom starar. 

8 brickor och 2 muttrar passande 
gängningen. 

Måttet räknat i holkens framkant. 
2 brädbitar til,l botten och tak av % . 

trä. 
1 sittpinne (slickpinneskaft) . 
4 st 4 mm rundjärn gängad var; 

linda. 

1 ögla för upphängningen av holkE-n. 
Själva tillvägagångssättet torde inte 

behöva förklal'as närmare (se skiss). 
Upptagningen av hålet i holken görs 
med ett b'äborr med 4-5 cm diameter. 

Denis L. 
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fig. 1 

kullager (SKF innerdiam. 7 mm, yttel'­
diam. 22 mm), vilket ska tryckas in i hål­
laren med så god passning att det sitter 
kvar utan stoppskl'uvar. Kullagret ska 
pressas på detalj IV, som ska vara fast· 
lödd på detalj V. Denna spole får ej gå 
för lätt, föl' då blir bandet för löst och 
oj ämnt uppspolat. Därför har en liten 
bromsback av filt limmats på en fosfor­
bronsfjäder. som är monterad så att den 
ligger an mot spolhållaren, se fig. 1 de­
t a lj VI. Hela denna spolhållal'e fast­
skruvas med fyra skruvar (M3) i AI­
plåten i dess högra hål. Detalj III svar­
vas enligt ritning och fästes på motor­
axeln medelst en stoppskruv. Hållare 
och motor fastskruvas i det vänstra hå­
let med skruv typ M4. För att hindra 
spolarna fl'ån att glida på spolhålllarna 
har en liten kam av 1 mm tjock mässing­
plåt fastsatts medelst lödning på cent­
rumpinnen på detalj II och III. 

När detta är klart återstår endast det 
elektriska kopplingsarbetet samt att byg­
ga in det hela i en lämplig låda eller 
bygga det tillsammans med bandspela­
ren. Konstruktören har byggt in den i 
en låda vars storlek i längd ocll bredd 
är given av Al-plåten dvs. 100X300 mm. 
Djbpet på lådan är 10~ mm (kan v~rie­
ras om annan motor används). Lämp­
ligt virke är vanligt planhyvlat 1,4"X4" 
och det åtgår därav ca 1,2 meter. Lådan 
målas med en lämplig färg (snabbtor­
kande lack) och förses med små gummi­
fötter. StrömbrytareJl och ratten för det 
variabla motståndet kan exempelvis 
placeras på ena långväggen och uttaget 
fQr nätsladden på ena kortväggen. 
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Bild 1. liilometcrta,-ta... 

Markeringstavlor runt mi-banan 
I detta och ett kommande nummer av HA lämnas 

noggrann beskrivning på' hur markeringstavlorna runt 
mj-banan ska se ut och hur de ska tillverkas: Ni får 
också reda på tavlornas uppgift, hur de ska placeras 
osv. Vi börjar med k i lom e t e r t a v I a, st a t i o n s­
t a v I a och k u r v t a v I a. Nästa gånq ska två olika 
sorters lutningsvisa re behandlas. 

I ngen mj-bana kan anses vara komplf!tt 
utan markeringstavlor av olika slag. 

SJ har ett flertal sådana avsedda att 
lämna lokpersonal m. fl. upplysningar ' 
om banstl'äckningen. Här på sidan fin­
ner ni ett antal olika markeringstavlor. 
De kan tillverkas antingen av styv kar­
tong med en fin rundstav som mast eller 
ännu hellre lödas samman av t. ex. 0,3 
mm fosforbronsplåt och pianotråd 1 
mm 0. 

Kilometertavla 
Dessa tavlor är placerade på varje 

k ilometer av bansträckningens längd­
mätning från en antagen utgångspunkt. 
Kilometertalet kan vara angivet på så­
väl ena som båda sidorna av tavlan. Vid 
a ngivelse på båda sidorna representerar 
a ngivelsen avståndet från var sin ut­
gångspunkt i färdriktningen. Place­
ringen är alltid på en och samma sida i 
fö r hållaJlde till banan (huvudspåret). 
Avståndet f rån spårmitt till närmaste 
tavelkant är vid normalspår (1435 mm) 
min. 2 600 mm. Höjden från ö .• k. räl 

! 
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till u. k. tavla ska vara 1700 mm. Tav­
lans storlek 370X220 mm. Mast och 
tavla helt vita med svarta siffror. 

Stat; onstavla 
Vid varje station, hållplats eller last­

plats är på "stationens mitt" en tavla 
uppsatt där man angivit avståndet i me­
ter från den föl' längdmätningen an­
tagna utgångspunkten. 

Tavlan placeras antingen på stations­
husets mot banan vända vägg eller på 
framsidan av intill huvudspår varande 
plattform. Där ovanstående möjlighet 
till placering ej finns, placeras tavlan 
på särskild stolpe. Meterangivelsen all­
tid vänd mot banan. Avståndet fl'ån 
rälsmitt ska vara min. 2 600 mm vid 
normalspål'. Höjden från Ö. k. räl till 
u . k. tavla vid placering på stolpe ska 
vara ca 100 mm. Tavlans storlek är 
245X77 mm. Stolpe (mast) ofta utföl'd 

SmalspåI' 
i skala O? 

För någon tid se-
dan val' en artikel 

om smals på l' i nollan 
införd på tågsidan. 
Nya ideer är alltid 
lovvärda, men man 
får alltid l'äkna med 
hitik. I detta fall 

vill jag direkt fråga: Vad ska vi med 
ytterligare en skala till inom mj-hob­
byn? Som det nu är har vi ju stora SYå­
righeter att få fram matel'ial för 0- och 
HO-bygge. Kommer man så släpande 
med smalspår i nollan, måste det ju 
bara bli än värre, föl' det är väl ingen, 

' som fått för sig att man kan använda 
O-material i denna nya skala. 

I Amerika hal' man sedan en' tid till­
baka byggt smalspår i HO och hal' där 
även lyckats få fram rätt mycket ma­
teriel både till lok och vagnar i denna 
nya skala som går under 'beteckningen 
HO Na. Så är det någon som vill börj a 
med amerikanskt smalspår behöver han 
ej lida brist på material. 

Talet om att man skulle tjäna utrym­
med smalspår i nollan får väl anses 
vara riktigt, om man ser saken gent­
emot skala O, Men att få ner radie~'na 
i kurvorna till mindre än 500-600 mm 
torde väl ej vara möjligt med försök 
till bibehållandet av ett någorlunda vet­
tigt utseende. Om man så betänker att 
vi l'edan nu har det trångt i våra lä­
genheter för HO, så inte kommer man 
att tjäna något på O i smalspårstyp. 
Personligen hoppas jag att bygge av 
smalspår hos de flesta får stanna vid 
tanken, men sel' gärna diskussionsinläo-O' 
på vål' tågsida. 00 

J onny T?·ack. 

M O R OP-kongress i Bern 
E ul'opeiska modelljäl'l1vägsföl'bundet 

MOROP håller si,n årliga kongress i 
Bern, Schweiz, den 3-5 aug. Ev. anmäl­
ningar om deltagande kan ställas till 
TFA-TAG senast den 15 maj. 
-'.I.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1~.I.1.1I.-'1. 

av klenare räl. Mast och tavla helt vita 
med svarta siffror. 

Kurvtavla 
KUl'vtavlor uppsättas vid in- och ut­

gång av kurva, gm kurvan endast har 
en radie. Vid kombinerade l'adier utsät­
tas ytterligare tavlor vid varje över: 
gång till nya radie och om olika räls­
förhöjning varit påkallad. Tavlan kan 
ha det utseende som bild 3 visar 
och avser då kurva med relativt stor 
radie där endast kUl'vradien är utsatt. 
Äldre kurvtavlor är ofta försedda med 
ytterligare en beteckning över och en 
under radieangivelsen. Den övre angi­
velsen omtalar rälsförhöjningen (Fh) 
mellan rälerna. Den undre anger rälsut­
hållningen (U). 

Avståndet från rälsmitt till tavlan 
ska vara 2 600 mm vid normalspår och 
höjden från Ö. k. räl till tavlan ca 900 
mm. Färgen på såväl tavla som mast är 
vit med anti'llgen målade svarta beteck­
ningar eller med endast utstansade 
radiesiffror. 

(Forts. t kvl,ww,lLde IUtl/LllLe}'.) 



PAYLOAD en ny modellflyggren 
En ny modellflyggren har slagit 

igenom i USA och ha r RU ta gits 
upp i Eu ropa. "Payload" e lle r la st­
flyg n.i ng infö rs nu också i Sverige 
och Tf A presentera r ritning och 
bygg nadsbeskrivning till "Ba by 
Bootstraps". 

ska reglerna kommer att indela Payload motor. Denna modell lämpar sig, som de 
i två klasser ungefär så här: -- flesta payload-modeller, utmärkt ocksl 
1) med motorvolym upp till 1 cc. Dessa som friflygande. Vi ser där hur pilot­

modeller ska bära en pilotattl'app på attrappen byggts enkelt i balsaflak och 
minst 100 g vikt med höjden 75 mm fyllts med blyhagel till minimivikten_ 
(se bild). Bootstraps är konstruerad av Henry 

I USA råder ett fantastiskt intresse för 
"Payload" eller på svenska lastfl yg­

ning. Denna verkligt fina och intres­
santa modellflyggren är nu på segertåg 
i Europa, och Tf A presentel-ar här reg­
lerna för payload-tävling samt en lämp­
lig amerikansk payload-modell. 

2) med motorvolym upp till 2,5 cc . Pilot- Struck, friflykts-champion, med en yt­
attrappen ska väga minst 200 g 0ch terst lättbyggd och förnämlig kropps­
vara 100 mm hög. ' konstruktion i utstansade balsaflaks­

TfA åt~rger här ritningen till ameri- halvor som med topp- och bottenlister 
kan ska "Bootstraps" för 0;8 cc OK Cub- - bildar T -formade kroppslongeronger. 

Baby Bootstraps payload-modell 
Grundtanken med payload är att F iguren nederst till vänster i ritning­

efterlikna de stora trafikplanen, vilkas en, som är i skala 1: 2, visar hur mo­
prestation går ut på att flyga med beta- dellen fogas samman. ~panten tillverkas 
lande last från en ort till en annal!. Där- som detaljen visar i mitten på ritningen. 
för ska en payload-modell starta med en Dimensionerna kan man få ut genom att 
"pilotattrapp", som representerar både mäta upp respektive spants höjd och 
lastens vikt och volym, och dessa är be- bredd i kroppens sid0- respektive uppvy. 
stämda i reglerna. "Pilotattrappen." ska Mot spanterna limmas sedan kroppens 
kunna tas ut och in i det fullt hop- sidor F-l fast enligt steg I i samman­
monterade planet, vilket betyder att en ställningen. Se noga till att kroppen inte 
payload-modell måste ha en kabindör r. blir skev. Rita av uppvin i full skala 
Det måste oG!kså ha tillräcklig plats i och placera kroppen på denna så kan ni 
kabinen för att flyga med pilotattrappen kontrollera att den inte är skev. Se ock­
i upprätt ställning. så noga till att fenans undre del F-H 

Den modell vinner som utför den mest ligger exakt i kroppens längdaxel. När 
skalenliga lastflygningen. Det märkliga ni limmar fast 2X6 mm listerna på över­
är, att det är just vad Tf A lanserade och undersidan ser ni till att limmet 
med "Auster" för nästan 10 år sedan. inte tränger ut på utsidan och bildar en 
Då tävlade läsarna i "Auster-klubbarna" "valk" som blir mycket svår att jämna 
landet-runt i bl. a. lastflygning inomhus ut, när limmet väl torkat. Limma in ply­
l'unt en polstav, och den lilla Auster- woodramarna i "pilotens" rum. Land­
modellen skulle då lyfta så stor "beta- stället av2 mm pianotråd fästes vid ply­
l;;tnde last" som möjligt i kabinen med woodbrandskottet, som i sin tur fast­
sin gummirnotor. limmas vid spanten F-2. Pianotrå:den 

I ett kommande nummer återger Tf A fästes med en balsakloss som urholkats 
mera utförligt de amerikanska reglerna, för tråden. 
d å vi hoppas att många läsare ställer Vingen byggs upp på en ritning, Slom 
upp i de tävlingar, som snal't måste görs upp i fuJ! skah. Under bygget an­
anangeras i det tjusiga nya modellflyg- vänds stöd ribbor, som sedan avlägsnas. 
grenen. Man kan räkna med att de sven- Ribborna ,ska vara 2 mm tjocka. Spryg-
~ ........................................................................................................................ , ....................... ~ ..................................................................... -..; 

FAE 
Stationer 
som ej 
svarar 

Allt för ofta händer det att stationer-
na inte svarar på rapporter. Det gäl­

ler särskilt syd- och centralameriT,anska 
stationer, men också andra som t . ex. 
Libanon. Ibland hjälper det inte ens att 
en IRC bifogas. Annars äL' medsändan­
det aven internati0nell svarskupong en 
säkerhetsåtgärd för att verkligen få 
svar från 'lmåstationerna. 

En del stationer fordrar långa och ut­
förliga rapporter föl' att sända QSL. 
Ett exempel härpå fick vi häl'omdagpn, 
då Radio Luxemburg meddelade' att 
man gärna ville ha rappol'ter, men att 
de bör omfatta en timme, 

Nyligen fick vi ett brev från Cable 
and \-Virel ess Ltd., Nairobi, Kenya, en 
station till vilken vi sänt fyra lyssllat·-

rapporter från deltagarna i QSL-jak­
ten. De meddelar att de inte kan sända 
QSL för någon av dessa l'apPOl'ter och 
förklarar att de programpunkter som 
uppgi vi t s kan ha fÖl'ekomniit vid vilken 
sändnil)_g som helst, t. o. m. från Ame­
rika eller Filippinerna. Nyhet~r från 
BBC förekommer i programmen från 
alla stationer inom brittiska imperiet. 
"Records" räcker inte som programde­
talj - grammofonmusik äl' ju ock å ptt 
allmänt förekommande programinslag. 
I rapporten bör det uppges vad musik­
styckena heter eller åtminstone vilkpn 
sorts musik det gäller. Brevet f rån Nai­
robi ger oss en påminnelse om att Iyss­
narl'apporterna måste vara utföl'liga, 

Behäffande sydamerikanerna förellg­
gel' ju speciella problem och TF AE har 
därför kontaktat över 100 av de "omöj­
liga" stationerna. TFAE begär garan­
tier från dessa stationer att de verkli­
geLl besvarar konekta lyssnanapporter 
som skrivits på TFAE:s rapportk.Jrt 
och av de sval' som hittills kommit fram­
går att aktionen lett till önskat resullat. 
TFAE ska fOl'tsätta att verka föl" att 
få en god kontakt med stationerna "ch 
planerar även ingripanden då medlem­
mar inte får sval' på sina rapporter. 

H .G-n. 

TfAE-nyit sid. 24-27. 

P a y l oad-nlod.cllen " Bootstra p s" r:lidt1ycer mot 
tn r,let Dted sin "betalando last". 

larna limmas fast vid balken i r ä t vi ..... 
kel, varefter framkant och bakkant lim­
mas fast. Vid fastlimningen av bakkan­
ten är det viktigt att stödribban sitter 
på rätt sätt för att profilformen ska bH 
riktig. 

Vingspetsen ska ligga 60 mm högre 
än vinghalvorna, när dessa ligger plant 
mot underlaget. Vingen fogas samman 
med p1ywoodförstärkningar och W-11 
och W-12. Höj sedan vingspetsen till 115 
mm och limma fast vingens korta mitt­
del, som då ska ligga plant mot underla­
get. Vingen sammanfogas med plywood­
förstärkningar och W-15 och W-16. 2XZ 
mm lister limmas fast som förstärkning 
av vingbalkarna och mellan varje spry­
gel sätts hjälpspryglar in. Dessa görs 
av 2 mm balsa och 3 mm höga, se spry­
geldetalj i ritningens mitt (streckad 

"Pil otat-traJ)pcn", df"n "lwtalande laston'· har 
d l ·s~n. 111 t, tt i l '; n g l a n d och USA (t. v. tör ll'_P 
til l 1.5 cc Jnotort'r , t . h. 3,':> cc. l\J:.",ttt'n i turn. 

linje). Först nu limmas spryglal'lla W-H 
in vid vingens knäckning. 

Motorinstallationen får anpassas i 
varje särski lt fall och beroende på om 
planet ska användas som friflygande 
plan eller "payloadplan". 

Modellen kläs med japanpapper och 
dopas på vanligt sätt. 

Pilotattrappen placeras in i planet en­
dast under payloadflygning och den 
hålls i läge med hjälp aven pinne. 
Vinge och stabilisator hålls fast \'id 
kroppen med gummiband. 

Planet avbalanseras så att det väger 
jämnt i pilotläget, se ritningen. Lägg 
märke till att höger vinges framkant ska 
ligga 6 mm högre än bakkanten för att 
få planet att gå i lämplig cirkel. Detta 
görs under dopningen då vingen sätts i 
spänn medan dopet torkar. 
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bila 
billigare! 
m ed marknaden~ 

fö rnämsta 

kvalitets produkter 

STAN - EX l#EJ PREM IUMBENSIN 

och S HD SPECIAL MOTOROLJA 

och 

~ ,.., lä .... ben.;npn .... 

"" . ingen annaJl premiumbensin i marknaden är billigare 
än OKTAN-EX-93 -
den enda pl'emiumbensinen med återbäring I 
Och ingen annan bensin är bättl'e! 

lägsta oljepriset 
" .. ingen annan motorolja . i mal'knaden 

/)rlAfI~T..-J är billigare! Och ingen annan motorolja l! är bättre! 
OK:s HD SPECIAL MOTOROLJA är 
en året-runt-olja som minskar motor­

slitaget, ger lättare start och betydande bränslebespa­
ringar! 

lägsta prise t på tillbehör 
... hos I C får ni ma'rknadens kvalitetsmäj'ken 
behör till l e-priser! 

lägsta pri'set 
på servicearbeten 

bi l till-

. . . topptrimmad IC-personal g er Er bil sakkunn~g 
skötsel till IC-pris - ett pl'lS som NI dessutom far 
återbäring på! 

har genomgående de bästa kvaliteterntt! 

mer för pengarna 

... återbäring på köpet 
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Fina prist"r i QSL-jaktt"R 
Vom hlir den förste etal)I}Se~['aren i QSL­

jakton ? Senast den 15 Dlaj sl;;:a. tii,vlingsdel­
tagarna insii-nda en förteckning över de sta-­
tioner, varifrån de fått QSL för Jyssnarrap­
portor under januari. Förtc('l .. ningen s l;;:a UPI'­
ta , 'ågliingder, anropssi .a;n~\1er och antal po3ing­
för "ar,je station. Deltagarna behöver inte 
siio<la. in siJla Q SL nu, m en d e friinlsta kom­
nler efter grans1tnin:.;-("n av insHnda förteck­
ningar att n,nmodas göra det för J;;:ontroll . 

De Q!iO:TJ. so m tih·lin"sd e lta;.:-arna. f~l1" t_i .. ja­
nuarieta pl>en eft e r d en 15 maj tiJ1godoriiknss 
i tiivlingen onl slutpriset. 

Etappse:::rart>n fr,r ett si h 'errat som pTytt8 
nled '1'FA"E-ni"len. S lutvri set Hr ett JH'lnl~igt 
tonn8tol', 

Nu ~ii.llcr d et o('](s:", att s:i.n<la, in rapportf"r­
na för al)ril senast d e n 15 Jnaj. )len som Idin­
tl~r jn d e I I("sta l"U)ll)Orterna und("r Ml:i.nadon 
får en sid cnhal s tlul .. , sonl skii,nkts av ltadi. 
Roma. 

I ma.if"tapp("n utdelas ~n waJkietaJkie (sur­
plusm:ltf'riel) som pri s till den fJiti;.:'aste Iyss­
nu,r e n, 1<-;n hol .. utlottus bland dclta';-3J'na l 
samma etal)I). 

T i·l·s h."cvl.idun 
"Radio I"aJdstan, 7 110 kp/ . 

QR1>: 4. 
(2.19 m kl ~O.l'I 

R'Jdio Anl,sra, 9465 
QRl{ 4. 

kp/ _ 31.70 m kl ~2.00 

I{ol Zion Israel , 9009 
(lRK .. kP/ . 33,3 m kl ~2.15 

Radio Sofia Bulgarien, 6070 kp/ _ 49,"~ .. 
kl 22.30 QUK 4. 

(Olav Torstensson, Uppsala). 
Voice ot .o\me rIcas reHistatIon pi norr .. 

Luzon, FUipl)inerna, 15 ] 30 kp/ a 19,88 m, kl 
18.0G-18.30 QUR 3, QSA 8. 

ReJB, Voice of the Andes, Quito, Ecuador, 
hörs på 15. 115 kP/ _ 19,85 m kl 7.30-8.00 med 
QltR S, QSA S. 

Armed ~-'orcc8 Rlldio T~J eviston Service. Lo. 
Angel es . hörs m ed QRK 4, QSA " på 15 ISO 
kl'/ . 19,83 m kl 7.0G-7.15. 

(Rune Andersson, Såzmyra.) 
CR 1198 R . Soc. Nac. de ]I!lneria, 11 985 kp/ . 

25,03 m kl 0.00 och senare. QSA 3. 
CR6UZ Emissora O/jeial Angola 11 863 kp/ll 

25,29 ffi kl 2l.00 QSA 5. D e nna är delvis .tiird 
av d en för tiU fället starkaste Jatinan1erilulns_ 
kB sHndaren PRA8 n. Cluhe de Pernnnlbuca 
på 11 865 kp/ . 25,28 m vilken en1el1anl, t hör. 
lika kraftigt som en svensk lokals;i.ndare. 
QSA ii kl 21.00-23.0j). 

(Bengt Holmgren, l\Jalmö.) 

D X -kluhJ. cll Etcrh;lj~11 
Storkholrn med Sten Sandahi som I"d" .... 

ordnade i sanlhancl nle<l Un.&:clomens ho),da­
gaJ" en ullpmnrl.: salnluad monter pr, Stt«ls­
hibJiott'kf"ts hohbyutstiillni_I\J:' . Klubhen vitta­
de en rad trevlig"a QSL sanlt trltnUrken och 
suvenirer. 

DX-Listcrn~rs {;Iuh 
Nötteröy, Norge, har <len senaste t"itlen .t.att 

8J)ecialpl"ogram frl·in olika stationer. J·-;tt pro­
gram frl'l1 )loskva sa.mlade 182 rall})Orter och 
Sl)ecial-QSL sHndf"'S till lyssna,rna. l~l era. av 
deltaga.rna j Q 8L-jakten begagnade sig av 
Jttöjligheten att 1~·, e n extra poäng genom att 
rallporter l' ~f"tta pr6;;rnln och inte n1indrc än 
tre brev m ed rapporter skickades t 'lll DX-LO 
fT:",n '1'J1'AE. ~'yvärr t~g sllccial-QSl..-en sj lit, 
så att d e sonl sist inkom D1ed ra.1)porterna fick 
ett vykort i st1ill ... t. 

DX-J .. e har d en 28 a))rll speciaJprogram 
ö'v('r Radio l{olna Id 18.3.3 på 11 S-lO, 97JO o ch 
7290 kp / s. 2.3 ,4.0, 30,90 och 41,1.5 m . On1 en 
IRe bifo,:.:-as ral)porten till nx-Le erhåU. 
sPe<'ial-Q8L. Dessutom utdelas ett )lris till 
d cn som insiinder d en bHsta raJ)portcn . 

'l'V-DX 
Rysk 'I' V g-år in allt sonl oftaHt på de 

IIvcl\ska '1' V-1JX-a.rlll\S sldirmar . Hilden Vi81\f" 

t.\Il t"sthild SOUl ]{une l"otol"!o;on, Y ii.rnan,o, ta.. 
g-it iu.~ 



lUclluuv:igsti(.s 
}o~f\ J .j Jtad io S e \:i ll a , 809 kp/ s S i '! fl\ li l 1 .00 

Q".\ 3-1, IlUN, BCQU,\L 
" ' Ii. " ,U A m e ri ca n Co lonial B e. e o., San J ua n 

r .. rto Hi e .. , 8LO k l' / s S,O m k l 3.:l~. Q S A 2-:1, 
(.}J{~'" (~ ,' B . S \'nrar n)c~ bre \' Il :"', ca 2 \'(w kor. 

\\' ·II(I\:. . )'~r i c, Pa., {: S A , 1 830 kll/ S 2;!,') In 

kl 3.30. Q S A 2- S Q Lt N , O S B . S n y;;-gt br~v p:". 
l In.",n . 

CJi. N \ V. I nte rnational Be. eo .. N f'\V " ' ("s t­
nlin s t c r, ne, Canada. 1 32 0 k l)/ s '! '~ 7 In kl 3.5.;, 
Q:-:1\ :.! Q H N , OSI!. l n n mus ili. . Sn y~gt J"or t: 
l m~l n. 

]:' lt n S Nite roi . B razil, 1030 kp/ s 29 l nI Id 3.00 
QiSA 3 IIH N , OSR. 

l) "H. G tI , S no l .#au l o , 1. 100 kp/ s 2 72 OJ Id 3.Z!) 
Q".\ 3-4. QHN, Q S I3 . 

HJAC, Jlarrauquilla, Co lemlti n. 1110 h.Jl/ S 
270 m k l 3 .40 Q SA 2- S QRX, QSH. 

I' R1':2 , ltio d e J .• 14.30 kp/ s 209 m kl S.3·1 
Q SA 2-S QH N . Q Em . 

l' H l<~2. R i o d c J ., 1060 kp/ s 28 '! m k l 1.45 
Q SA S Q UX. Q S R. 

L RI, R adio 'I ~ I ~H u n(lo . B uen . A' J 1. 070 kp/ s 
280 m k l 1.30 QS A -1-.5 s"ag Q S I3. 

E A JH" R . ·F. !iO l'aiin . Ba rcel o na. 1124 "k ll / S ZG7 
m kl 1.30 Q S .\ 4 QSU, H C QK\[. 

RA.H8 n Bilh " o . l 1 33 Iq, / s ~G-1 m Id 0 .00 
Q S ... \ 4 osn. I nt. prog. mi dnatt s Ölld .-m!l ncl. 

C UU <l l t Co rl,oratlon . S a n tiago . l HO klI f s 
26~ m Id l.i;0 Q S .\ 2- 3 QU X, Q S H . 

);' ltl~9. F orhi l t.·zn. l :!OO kll / S 2,.30 11.1 01.;', 0 O~A 
2-3 Q RN . Q. 13. 

1"l 1{ (\5. (' 1t111pi n a~ . 1 1.70 li p / S 2SG m Iii 3. 15 
Q SA 2-3 Il '1N. Q S I3. • 

I'RR3 n G lob .. . Rio d e J .. t 180 Iq,/s 25-1 m 
kl '!.OO O S .\ 4- .) vn r.i~ n a t t. 

ZY X 9. C; o ia n ia. 1 "!jO Iql / S 236 m k l 3.00 
Q S \ ~-3 . II C QR ) f. Q I C" . Qsn. 

'ZY Il:"i . N :\ ta l tl lltl ~ r ZYX9. 1 '! jO kl' / S ~36 TU 

k l ~ 00 Q~ .\ 0-2 lll f" !i' t ntl(, I,. . 
C H F.X . l "c·tf" r ho r oll .:.:- h . Ont. , 1 ... ~O lq,/ s 209 In 

kl 1 4i Q S .\ :! Q RN. QS H. 
" ·· T~i\)r. T~f"wi ston . ' ro .. 1 -170 kp/ s '! O .... m 

k l I :iO OS ,\ ~-3 Qn:-.- . QS R . 
"'t . 'runi s. 9G'! kIl I fO: 3 1'! Hl 1, 1 '"! 100 nnfl f" r 

Ah o , Q 8 .\ 3, Arnh i""i musih: . nn, , 's , 'ar p tl ('n 
~ "N' li o r nlot hit. av TR(' . 

( r n;:-~ f: u stafs s o n . Vit' !iO f"T ll n l ) . 

ene, e'I .. ~ .. hl 
8Hu(lc.· r lw la df"t s \'f'n ~ka pro.::-rnmm (' t Wrda~nl" 
Odl ~önrl n~a.r k l 1R ~0-1 9 .00 p;, 16 .R l o d, "H) •. 3R 
m . ( H NO . ) 

Sll,.~~t (r~i .. S,. .lal1u' r ika 

J{ a d io Car({Ca~ l Ven e= u ela verifi er ll l' m ed ett 
s1I y ggt QSL l gran.n a f ä rge r . S tat ~o lt e ll iiI' d.ess­
u to m en au rl e l11fs t " liiU(ul1ga d e' u u d e mall flu 
( f å n Ven e=uela sOln filt Ils pa tro piJ~ lJ(lllde l. 
Radio Carl/cas h örs pit 4.920 "p / s 60 ,99 111 , 
bäst {rån midJll/U ocll {ram titt- Id. 5.30 Sän-

da r en är på. 10 h H' . 

A.ktu e lJt .. . ·:å l1 ·'" . ' .. czu e lu 
Radio ) Io na ;:·us. ) Intllrin . ha r (' n I. " ' HU 

Uu ll e tin f lyttat ' r iin 2360 kl'/ s t i ll ~ S'! 5 k"l s 
90:~3 m . H ar h örts 1l1(' lIan k l L.OO och :{.30. 
l.' y QG. ('a r UI)an O h ör s inte 1ii 1l ;.:' I·C på den 
si s t n Hm ntla. fn" l ... n ."n st."n . 

Ond:\ s (lc' l Caribe Y \ ' -'l \\r 4- 770 h.fl / S 6 ,? f89 
111 r e t:ia r \'V.UY J -IGO I, p / s 'W .) m . 

:Rad io Ya lera "" " 0 1 4 8 10 kl' / s 6 1,98 m 
r C'liiar 1.: \ ·O H l 230 kp/~ 'H:{ m . 

Uadl n 1:: n;""rs o ," " .U); 4 8:iO li n / s 61,68 m 
r c liiar YV-' l 1.' 1090 lq,/ s 27.3 m . 

si indf"r s ve n s lit p ro~ram m tuHln ;::-ar . o n sda~:-ar 
o c h Cre da;.:'ar k l 22, 00 p t. 16,90. W .• j' o c h 19.74. 
m . S vara r I,tl rH. pflort t..' r nwd "iml)('1 oc=h f r i­
mii rl.:en . (Kil s N il sso n , -' Jijlndal. ) 

TRANSISTORER 
fordrar 

specialkomponenter 

Ni finner dem hos 

ELFA 
Subminiatyrpotentio­
meter P 416 med 
strömbrytare 

Kr. 9 : 50 

TRANSISTORER 
OC70, OC71, OC72, CK722, 
OC601, OC602, OC603, 

• Specinle lektro lyter i submi. 
niat y r . 

• MelJnnstegstrans! or mat or er 
och u tgångstransfor ma ­
torer. 

• Specia lhögtalare f ör tra n · 
si s torer. 

ElFA RADIO & 
TELEVISION AB 

l{o ll iind~lTgatan 9 A 

STOCJ{HOLl\I 

Tel. 20 78 14 - 20 78 15 • 20 78 18 

Hj. Larsson: ELEKTRONIK FÖR NYBÖRJARE. 9 :e avsnittet 
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Fig. B-3D 

störst när slingan li gger mitt för mag­
netpolel'l1a. 

För att man ska kunna ta ut ström­
men från en sådan l'oterande lednlllg, 
måste spolens ändar anslutas till var 
sina släpringa r, som är isolerade f rån 
varandra. Mot släpl'ingal'l1a ligger ett 
par borstar, till vilka de yttre ledning­
arna kan kopplas. 

Studel'ar vi nu genel'atorpl'incipen 
noga så ska vi finna, att när sling­
an roterar får vi två st römstöta r för 
varje varv, en i vardera riktningen. 
Tänk el' att slingan roterar långsamt. 
Följ slingans ena halva under ett varv. 
När den passerar magnetens nordpol går 
strömmen i en riktning och när den 
passerar fö r bi sydpolen går den i andra 
ri ktningen. Strömmen i slingans vaq'deq'a 
halva adderas dock så att den får sam­
ma riktning. , 

Den ström som tas f rån borstarna är 
ren 5. k. sinusfonnad växelström. Be­
nämningen sinus kommer man ofta i 
kontakt med inom elektroniken och or det 
hör hemma inom matematiken, varför 
det inte ska förkla ra s närmare här. Den 
sinusformade växelströmmen ritas dock 
ofta i form av en kurva som visas i fig. 
B·3l och innebär att strömmen stiger 
och sjunker mellan plus och minus på 
ett bestämt matematiskt sätt. Spän-

ningen följ er också samma kurvf'orm 
och då talar man om en $innsspänning. 

Vår effektiva generators praktiska 
uppbyggnad visas nederst i fig. B·Sl. 
Spolen lindas på en kärna som inOlI'l. 
elmotorspråket kallas för rot01'n eller 
anka7'et, och denna får rotera mellan po­
lerna på en kraftig elektr omagnet som 
kallas för stato'rn. Rotorlinclningens 
(spolens lindning) trådändar löds fast 
vid släpringarna av koppar· eller mäs· 
singrör som limmats fast vid en trätap p 
(ell er annat isolerande material) som 
trätts på axeln. Mot ringarl)a vilar ett 
par borstar, en mot vardera ringen. 
Borstarna består av ett par fjädrar. När 
rotorn drivs runt aven motor, uppstår 
en elektrisk växelström i ledningen, som 
ansluts till bOl·starna. 
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TFAE: s diplom 
.om tilldelas medlemmar som lyckats få QSL 
från resp. 25, 50 och 75 olika. länder, är ett 
Dlycket trevligt be"'is tur DX-fra.mgi',ngarna. 
Don lägsta "alören, 80m er bl,Us för 25 olika 
länders QSL, k&stnr 1: 50, silverdiJJlomet 1: 75 
och !:,ulddiplomet 2:- kr. Rekvisitionskupong 
finns !)å annat stiille l tidningen. ~[en obser­
vera a.tt d et ej iiI' fr{,ga onl 25, 50 ell er 75 
olika QSL - det ska vara 25, 50 eller 75 olika 
Iii n d e r 8 QSL. 

Följande medlCll1mal' bal" c_l'övrat diplom! 
G uhldilJLom för QSL från i5 olik .. Hinder: 

Kjell Lin der, Sundbyberg. 
S ilver diplom tör QSL från 50 olika länder : 

Olte G ustafsson, Borås. 
Diplom för QSL trån 25 olika. Hinder: BHtil 

L..undin, Kauinclloln1. Arne Andersson, Sköv­
de. Bertil Al"ting, Gii.vle. Göran Svenbraut, 
Halmstad. YhrB Carlsson, 1\lota1o.. relle Yeun. 
Varbc"l'g'. Karl G. Olsen, l\Iandal, Norge. Ii..arl­
Eric Jonsson, Vaggeryd. All Svensson, Ved­
dige. Lennart Karlsson, Sköv,le. Nils G. "n­
dersson, Lomma. Per Åke Valterson, Nås. 
FoLleo 'E r iksson, Viinersbor~. Lennart An<lers­
son , Lju ngbyhed. Jan Oberg. Alingsås. J Alrs­
Olle Persson. Eket. Tommi Gor;trd, Huddinge. 

200 rapl.oI·t e .· varde ra 
on1 (ln~en kommer tUI 1)ux Radio och Phi­
)illS provpro~ra.m, då rRCO-sändareD kör fUr 
fullt. Gn(ler mars gjor<les ett långt UI)J) chr,n 
l sHndningarna under det att a n tennju..;,te­
ringur uttö r (lcs . nWJl nu har stationen kom­
mit igen och hörts på bl. a. 25 m. 

D K Continellt;ll. Vi r ser uln 
har nu ca 85 m('(U enlmar, m(>d d t~lar klllhh­
If"dar{'n Inge Gus t afsso n . 1{ l lIbbtidn i n~t' n "El 
:AJlI n do" jnn('h~Hler fr. O. m. niista numm er 
minst 10 si.dor. 

Europaetta 
blev l{ar l-Er ili S , 'en sso n . E n sked(', hpl t nyli­
gt'n , dr" h an I yc]<ades l ogga j n m e llan digs­
s t ati ul1 c n Asahi Broadf'3 stin g Co.mpa n y. 0"'8-
lu ... ~la'Jlan . ~ tatione n h a d e tj di :;.rari· rå.tt ral)­
p ort.·r b ara triln USA o ch Nl~a ZechuHl. 

~ler å n k r t2: 90 b c­
h(;vcr d e t inte liOSb-l 
att gå. L,I!e nOm P11 1001'­
respondensknrs fÖl' 

att få 
KÖRKORT! 

l·~.l1 ligt Itel'it:tlllmelse i. Y;ig'trufikft) l' ol'(l ~ 
1l 1J1 g-en § 30 o(·h 31 hphih-er Xi inte h e ll e!' 
;tå i kör~ko l a . 
\ ' :\1' k ll r~ " Att ta. kHrkor t ·, iir SRmIrlUI1 -
:stU1Id nv dt.\1l ki.iude hil:spec ial istf'n In ;;'t'­
lUar " - r ... tman (Förf. t. bL a. (j ä r g_ ~tor: 1 
HiJhoken), SOIl1 ih'en loyat ntt ön~ r nlk:1 
:!t'n. n sk ning-ell :1 \ ' lU r'n ~vn r o. besvara tO\·. 

rdlg'o 1', ,'i lket horga r (ör k u rsc II s k ,·aLit.'t_ 
J{ u l'sen . sorn innebo arhetsuppgifte l', Yifk:! 
Yi granskar o. r~itt:1r. klar l:iJ!;:ter allt. ~;'i 
:lft :lven d" n ~nm illte vet n!'tg-ot o ln hihI!' 
H . t I'af i k f4il'~tår dt, t h(> la II hi ll sdil'i; . .dlf't . 

Ilen in n ebo OCkRå dl' fO T' JlIlIl :ir ~OTl1 fnnll':ls. 
Xli ii.r rHtta titJ('u a tt b <"stiilla li ur. 
"' t'n 0_ l iis a h ('D lnUl- i IU Jrll el. ro . 

F.nd.a ~ t 'kr 12 : 90 ko s ta r dl·t. 

Moto rb revsko la n, Avd. H A, 
Box 184, No rrköping 

KATALOG 
ön'r J'udio-TY- lIlflteciel. 

h.~·gg-fmts~I·. instl·U1I1cut. ri.rhalld. 
hocker, .lltteratur, kOll[)ling- l"iti<:hcm a. 
I;:ursf' r l r alli0bygge och tel.'vision 
<,te. :::iin(~ nallll1 och adress Stlmt 
1: - l fnOl. SOIl1 återlJet. yjd order. 

• X:lInn: .. ....... .... .. .. .... .... ... -.-. • 
• Adress: .•. ••• • ••.•. • •• •• •.••••••• •... .. • 

• Po,t:ldr. ~ ............. . .... .. 'rL\ • .11 ........ . .. ". 

För Er som vill vara 
" ..;.v.=ä.=l,;;;.r..;;.;a.;;;..;;k;..;..a..;;.;d_h.;;.;;..;;..e..;;.;l_a ___ d_agen 

även 
o 

gar 
på kvällen -
ingenting upp 

emot 

Ki)p Blå Gille ILe i snabbd is­
p '·1I8er. Den kan a nvä ndas 
till alla byd ar, Eli -dels­
h ~ \ e1n + dispeuscrn gcr Er 
Sna bb-Rakning! n~'yel + 
dil, pellser - NE W YORK ER 
scl e ndast 7 : -. (l"i klpris ) 

10 Blå Gillclle Blad 2 
- \ ärklc lls skarpas- ._ 
te - i di:5peu er .> 

( ril"'''' i_) 

Gillette 

Snabb-Ralming 

Gillette 

RADIOCHASSI ER 

Ett verkligt tillfälle 
för den som 1,ill 
skaffa sig en för.~t­
klassig radio hil/igt. 
T( on lakta osr;! 

, lett nIItal fnhril;:snya 7- l'örs rHdiochassier av' fabrikat 
l"lE siilje3. R ör hestyckning: 2 st. Eell 42.1 st. EBt<' SO, 
2 ,t. EL H. 1 st. EZ 40 samt) st. E31 34. Anslutoings­
h~lI'n till 110-250 yolt. \'iixe l sL l'öll1 . Chassierna Ic,-el'cras 
kOllInietta med skain, rattar. 6" högtnlnre 0('11 rör. 

PRIS KRONOR 198 :-1 st. 
o · 

A REI N I U S eo AB 
n,,;:,'ri II;:sgatan 56. Stockholm Tel. 210-101 210402 
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Till salu: 
MOTORCYKE LDE L Alt beg. till de flesta 
mä r ken . Störst i branschen . Motorfirrllull Jap. 
Olivedalsgatan 3, Göteborg. 'l'el. 12 G9 3+. 

A.KltYLGLAS- (= plexiglas) drömlllaterialet 
tör bobbyisten , lättformut, starkt med oaua­
dit nlÖjlighetcr. säljes i förllackningur oln ca 
'h k g (motsv. J5 dm 2 v id 3 mm tjocklek) g las­
kl.o. r t, bl. färger, tunt, tjockt, enI. önskan. 
Lim , polermedel, formgummi o. fullst. bruk8-
anviSD. med!. Pris per sats kr 9: 80 fraktfr . 
m o t postförskott. AB Sal:emo & Co, P lexiglas­
i n dustri, Gräsberg. 

VULCOF IX självvu lkanisel'ing för cyk lar, mc, 
bilar, gUlumistöv1ar etc. Aterförsiilj:ll'e a n­
tagas. ANPAC AB, Avi!. P. Ma lmö C. 

REPARERA K L OCKA N SJ .iLV, Brevklll's o. 
p ri.s li st. 14:- + porto. Urteknik, ~Ial mu 13. 

SAROLEA ];'ARRIJ{SNYA lUOTORCYJU.AU 
M Ars mod. sä ljes n u Ull starkt I'cducer" d e 
priser med full fa\iriksgaranti. Kata log och 
v il lkor sändes mot porto. A. B. Belgirnex, S: t 
Eri ksgatan 103, stock holm Va. 

EJJMOTOltF] R J.n:LU G T ! l-fus, 2!lQ V, 1400 
v/ m , 'A h k r 70 :-, 'h hkr 95 :-, 1,(, hkr 120 :- . 
B eg. o. n ya 3-fas mobHer fr. ~O:-. Ri lrep o. 
spArskivor. Hobb)·mot. 30 W , 2600 v/ m l;; :-, 
Tid u r {O:-. Eandborl·ma sk. m. m . V id 50:­
fr a k tfr. F:a Gaco, Söder ma n nag. 28. Sthl m SÖ. 

SYNKUONURVJ<:RK frA n 14:- ko m pl. Rekv. 
pris l. på nr o. verk . KEMAS UR, Dander y d . 

NYH~;T! R 1TN, TILL SVETS,\GGREGAT fö r 
upp ti ll 3,25 mm elek t r o d e r , 220 V. Ny fö r­
b ättrad konstru k tion. E nke lt och bi ll. att 
b ygga. Kompl. r itn .-sa t s + arb.-beskr. och 
priSlista li matr o 14:50 + p o r to. Gra t is med! . 
r itn. li m in iatyrsvets samt svetsom fo r mare. 
B yggps av b il gp n. Byggsatser O. f ärd . aggreg. 
30-240 n.m p., 380/ 220 V. Brosch y r med!. ritn . 
I ng. R. östlnnd, Stifth ll s 7, SH ~dåsen. 

NY.\ ].'J,YO P JJ. GENKRA1'OUF~R A S'F] A 600 W , 
12 V, u tfö r sii ljes för e nd. 60 :-/st. H a r k ost . 
600 :-. Ga l'. fe lfria. , Au to d <'lar. Skede. 

NYIJ1<~T ! SK l<' lagrade böjl iga kompl. stä l­
axlar. remsk h'or, stopprih gnr, s itverståJ, ku l · 
laget' !Il. m. Bel:". pl:-ospekt. V. No r e ll, ~r-an ­
jiirv, Vi~ttriisk. 

HjiGTH.YC K~"'ETT ;;; I· RUTA , 400 kg/ k\'cm 
nH'd h"\'stänl:" och hy,l r au l. lIlII nstycke, rym d 
500 cc . vik t 1,7 k g. Ga l'a II ti. Kr. 28:- 'fm nco. 
Bo .... d r ill 400 mm, med hröstplatta, 13 111m 
chuck och 2 h ast. Kr. 16:- f ranco. Rptu r ­
r.iitt. Äterf';rs. antnges. l:Tandclsfirmnn UCYR, 
Box 114. Fr;isl~eda. 

ETT l '·AN T .o\ S'I' I S J' 'I' l' RB,J UIJ .\ NHK EN 
STOR )IOTOR {,YliJo~TJ 'I'TLJJ .1 .' TTl' IlTl.J . IG'r 
PRIS. l':tt större antal 500 cc toppventil nde 
A1hi n · ) [onnrk 3rm(>lIIotorc~' kl:lr i i ('kf' fllllt 
klirk la r t ski,'k Mpr inkomna o(" h Il tsli ljes ti ll 
d et otroligt l åga p l' is('t av pnd:1~t kl'onor 
210:- per st~·rk. :,xf'n n.Yh('hl l n in g. )ftH:iki.lpr­
n a iiro typhpsikt ipH\e !)ch I"-ttn. ntt ,tlilla i 
kiirk lart skkk. ,1 0T(') HFT R ~fA U:\'O R .\ :-<C'H 
AR r," 1"1 Gns t :1Y~!!'Af:1 n 25. Gi.tcbo r g C. ~rel. 
Vii~(' 1 137184, ]3 71 8U. 13 71 8n. 

l'N .'\S'l',il'NUg TJJ.T.l','T,LE Re,tparti n1<'- O. 
cyl",1 II r. "Httent .. sl<aksäk., "jiil,,1. End. 8:75/ 
st. n , l .dndeho r g. Gi ll (\.!!. 4, n iig(ll.'~tf'Tl. 

lUIJi.Il.O)mTlnt fUr t;in<1in~t~i1 l n : m . hl'uk sfl llV. 
kJ', 7 :73. F :1I llnnf" Gn~tf"'s~on. Lu(h·ikn. 

iUOUJi1T .. LTÅG. ~('lnn· i ", .. Huco, llll'k .. 3 Yflg'Il .. 
50 sk(l' ll or, 4 Y:-lx l nl'. korsn i ng o. y;ill(h;"kiv~. E . 
A. l~l"iksson. JJidköpinfPn-. 3+. JohaT1ll('shoy. 

1I10J)ln.LJ:,R N YiHl ! Flpi,rhmnnn HO niist. 
nytt som J\"ost. omkr. 2.000:- R:ilj(\s f. hnlnt 
p l'ispt. A. Petlprsson. J"r e(]sg. H, Hjo. 'I'. 306. 

DR_\GSllo"F~TJ Hengt~ .Junior. 2 kör. , oldftv­
stämt. 3 l 'Pg., i prima sldC'k 4-00 '-. Sixten 
Westling'. Piil'nlltnrstig-I:n 3. SJ,Önsmon. 

F AIn: Il' SNY.\ HYLSNT"C K ELS ATSRR med 
g-nranti. nillip-t. E. Gustafsson. Box 120. ~Hla . 

N I(J-1'ILL GOnO H AV.\ N HE, 4R7:- siiljes för 
3:30 :-. O. 1sa,,"o n . Vn s:wiigen 23, Sohm. 

NY B.\ TTJo~ R IELnIINATOR f. 220 V. Yiixelstr. 
m. r('ostat O. o-mkoppl. Div. mj-tilll",l!. bill. 
K. Andprsson, Enslöysv. 36. Jla 1l11~tad. 

2 st, Ult)fA1C>\ R SVA·R V.\ R , oh.e!w.!rnadc med 
div. tilli>"ltiil·. Finnes alt hp,,' hM Xils !:lielke. 
Ä n g'~\';i,(!~n 9. )[örby. ']'('1. 55391.7. 

)r.r I( RO~KOP ].;:iknl'e. l,;::ul1C'l'o r . Dirf'l.;:timp. 
n"l,v. n"ttopri sl. KliD[Af'i. Dnnc1('1")·d. 

J'IH L 1PS -1 riir. :;3 !l.rs, hatt.-Yiix('lstr.-nnp. 
]20 :-. PrilllllR ]i)dlnmpn o. !:!"n-=-ol 21 -. L:'\d· 
],:alnprn () X n. G :-. Ho:\: lfi-i, )fål sl',\'d. 

nY(:G-T' I~ns n:N)i l':~! :lf<'lIall"la s pe l'"i"nn 
~(\nl ~i s,i:llv pn J\.I" I t montprnl" ihop. }'ii r d. 
ddllr i elp~:)nt h.Y(!~s:ltr. !nr hi)g'R.bt lt1asF: . ~;i nd 
'I. ftirh. prt ..... r JHOSp. o. nri~ i dM!! UYGG­
f':·:r~Srp':\"F!': , Fac k 10003, ~f"lmö 
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Anl1.-[J n set u nder denna ru l) r il~ är neUo k r 
2: 50 pe r rad (ca 3'. typer), FurslwUsli lwid, 
J ... onlaJU eller insatt å postgirokonto 157992, 

/l l llllusk r ipten måste vara tydliga - mnskin­
sl;.rivlla eller textade, Vi ansvarar icke {ör 
oty d ligt sl .. r iuna ell er starkt fö rk.ortade Jnan u s, 

BIW. DnL , T ILJJ 98 cc L V<UOT, 110, HVA, 
Sachs, Midget O. Villiers. Cyl m. kolv 20 :-. 
Balansparti 20:-. Vev lr ush, 10:-/8t. Sviing­
Iljulsm"l; " et komp l. 00 :-. Viixellll.c1a 10 :-, 
!{opplillg 10 :-. Il~ ö rgasa.re 15:- 1n, m. K. 
Axelsso n, Vr igstHd. 

OBn T y nL. BEG. UTO.\nlORJ)S .\I. 2-3,5 lrJ,r, 
50-55 ·r,,·· mod. F ull garanti. Spec. fört. och 
pr is pil ' beg. Snl r till JIr~r ~lVH, r~ndsbyn, 
Tel. östersund 54048. 

GR UNIIIG ;\UN [ nov. Sv. t . RKC, Vi r serum, 

lU':G, BOUn SU ,\1HOG RA;\[, 3 speed m. 75 
sk ivor 32;):-. Beg. S'1'lilbilc1skArneql, optik 
l: 2. 8, Prontor SV 1-1/300 s . m. f i lter , solsk., 
vilslm O. ny expm. Mini R ex II 275 :-. !:leg. 
RH,Uoapp., d ubb. kG r tv. 100 :-, G. Lu ndgren, 
Jii rt~v;lgs-gatan 7, l\I n lmbcrget. 

I N DIA N MOT, 750 cc, kompi: m. v-Iå.da 100:-, 
Ram t . d:o 25 :- . l~ramh j. JJI. bra däck ;;0 :-, 
m/3l, H. Nedcnnan. B rin e ll sv. 5, FinspfLng. 

BILJ.>L:\S T fö r repar:ltio n av bucklor och 
rosthå l å p låtl<n rosser. För att göra metod en 
k ilnd ti llh an dahi'rllas provsatser med u tförUga 
a n y';sn i ngar å k r 9: 75 + porto. Fi r m a 
l\1ico r d , Box 27, S på nga. 

2 st. HI(W-R1L.>\'U 3S-3n, sälj. i d!'l. <,normt 
bill. Mot, t . Renault s k lipv. 206/1946, 50 ll k r 
150 :-. D:o v -låda 40 :-. D:o sta rtm 50 :-, 
D:o gPIl. 50:-, D:o fö r g. 50 :-, }?ord JlIll i9r ­
mot. 00 :- , D: o v .-llid a 50 :-. D:o startmot, 
50 :-. D:o gen. 50 :-. D:o fö rg. 2D :-, D:o 
ky l. 50-. Lättv. D KW 98 cc 125 :-. D:o mot, 
75:-. D:o ram m. t an k , st.yre, gaff. 25:-, 
Lätt\". nex V ill iers 98 cc 00:- , D:o ram m , 
ta"k, styre, gaff. 25:-. D:o mot, 7;;:-. ) 10 -
l'edmot. Velmo ko mp!. 100 :-. D:o ARG 100 :-. 
D:o Flink 8:3 :-. D:o Beri ni 85 :-. D:o SpPed 
85 :-. DimJj. 20 :-. Vind rntespol. 10 :-. Rlldio­
a n t. 10 :-. R eseradio Marconi 65 :-, Rpse­
~l'ammo!on 60 :-. K ontorsk rivmu$kin S m Hh 
100:-. Mot efterk rav + fr. G. Samuelsoll, 
Danstorp. Rli d sbl'rg. 

200:- JV\BAT'l'! Fallr . ny förstkl. p r islIla­
kikarI' 16 X50, T-o p tik m. väska. Synfiil t pA 
l km . 65 mtr. Kost: 350 :-. Sälj, 150 :-. Sv. t. 
"Tillfiill,,". PI. 739 Jn t1sele. 

1 st VW ni!1:' ny S. f . . 25 :-. P . A. Sköld. JÖn~ker. 

UEG. HlnJ, TIL L AJS CO)fP. m / :i4, Liittm. 
cyIind., topp m, ventiler. '" t'-VS . )11. m. ffirg. 8 . 
el. ntJ'u:;:;t, G. Ni1!o;son, Box 576. V:lrher;!. 

SV An V CF.NTRA UKD TILLB1~HiiR 100:­
Ah lin. nox 82, Gode::di r d . 

JJAJ,)J) . AGGTn:G AT, 'r r" r1sformntorer. Div. 
motor~r VPl' ldy,g- m. m. S?iljflS hill. plI. b.rtes, 
U. ni . p', B, H;vstl'öm, S. I(lIn~sy. 28. I(u1Jlla. 

'I"ILT,F.)( T.L E! J. i onel-t~g komp!. hill. Sv. t. 
" O. h". TfA. Box 3137, Stockholm 3. 

S Ii:O)fARXR SY)IASJC 35:-. T . 31.8G11, Sthlm. 

Tc>\)il~ nOR, FO'I' O)[ATli;RT.·\J.! l st Relin a 
I n. l st Jkofl4'x II a, l st 6.5x9, 3 d"~h. l!tdr., 
l st 9 X12. dnhh . utd·r .. 1 st 10 X l" tro])ll<­
kamera d"hh. utdr .. l st F.xaJ,tn. 6x6. speg('l-
1'1'(1. 2 st Fiil'storihgsall]). Uni Rex II. PAT'ner , 
fUm ' i"'e n Fiirgfi lm och a ll t til lbehör, G. T'ers ­
Ron. Rox 641, r.~ngeh ro . 

IUL R . 6 V 5.5 :-. ~[C-,Dl Ot. Ariel ?,.')O tv 125: 
' I'riumph 500 tv 150:-. Norton 500 sv 7~:-. 
.hp 500. tv ma .<r-gen . 60 :-. Il."x 38, 3:,.:-. 
I'achs 98. 35 :-. Växell .. pass. ArJ('1 3,,0, 4 vaxI. 
75:-. Viixell.. pa ss. RE 3;)0. 4 v:lxI. 75:-, 
'l'eleskopg .. pass. 500. 6:3 :-. Allt I l :ma skick. 
R. El r,tröm. T"I. 1 3. Rox 57, J(!)sta. 

T,O'}rpn. AT T.AS J)r"SEL 1'yp KV,6U" flon :-. 
lieiren. R. Elfström, Box 57, J\:osta. 'l'. 13. 

r " Tf A :s RADANNONSER 
är 100 % sä ljande I 

uch otaliga är de bevis och e,ldln· 
II il.lldrn som vi erhllJlit under Arens 
!ovp, Om Ni har nrtgot att sälja, 
iill.kur k öpa eller byta anlita d~ 

TfA:s RADAN NONSER 
- landets mest säljande 

~-----------------~ 

lUOT O ltCY K KJJ 1I0ItEX 3W cc, körd 700 m il, 
111 /;)4. KI'ockad, siilj. molor o. d,' !. hiJ ligt. 
] ;l r ilz Andel,'ssoll, I(yurngiirdcsg. 8, HsJ.:ilstuua . 
'rel. 413 ~7 eller 35019. 

SJJU.\ll'SATS: instrument, muk -stiid, skr uV"­
tving, ,,~inlpe l håll. förlu', m. vimpe l , Ill ast­
kulor, pinnbnlt, skruvar, nlllttrar. brickor, loi u­
hjul. Endas t 5 :95. Borrchuck sp-vidd 10 m m 
med 0 ska I't 7 :65. Verkt~' gSh;L1 l are sp-vidd 1() 
mm 7 :90. Poh~r3nordn, 111, skiva 0, ecntrum. 
axel + 5" lammullshät. 9 :7;5. ~ [ngneter och 
riikneverk från miitnre l :5O/st. Porlo tilll<om, 
Jj;Jc1s Mek., SkärbJackn. 

SCOOTE R S )IOTORBECANJ~ & TJoa~ROT, 
Riktpris från kr. 1.795 :-. Katalog O. vi ll ko r 

$ sändes mot porto, Ä. B. Helgimex, S:t r~rik.s · 
gatan 103, Stockholm Va. 

GU.-\])EI~ .\nE GLDIUölt för miitninl; a Y" 
spiinning, motstånd, kupacituns, output, m, m . 
Kronor 17 :-. U"OTOX AlB, Box 51SG, 
Stockholm 5. 

~[C-OV1'at,\LL 45 :- . Sökerij us 25 :- . F. ust­
fe ldt, Eriksdl1.1 l , :I fjölby. 

~\[AT CHLESS CO~u'., 53, 1.100:-, Gil let 50(), 
1951 400:-. RVA 98. mod. 194.5, med k ick 
75 :-. HV A 118, 19;)0, 300 :- . Mona rk CZ, 150 ce 
150:- , RVA Dröm båge, komp!. utan 1notor 
350 :-. Upp I. m. porto. Motorservice, J,ekeryd, 

F01U) ~[OT, m / 3S, 60 h kr, komp i. 150 :-. ]):0 
v- låda 50 :-. J , Eri ksson, Box 73S. St. T lIna , 

RARAl'P, UE )llNGTON (95 :-) lI U 70 :-, 
PI. 1086, Karlshn.m n. 

STAltT~[OT, f. bM 40 :-, '['eJ. Sth"" 1ö 1\) 75. 

BANDSPELARE som n y, katalogpri s 1.6!lO:­
n u endast kr. 495 :-, .Dragspel 70/ 80 m I , 95 :-, 
Singer Syma.skin 125 :-, Reseg rammofo n kr. 
75 :-, Pian odragspel 4 kö r ., Ita lien skt 41 / 120, 
vii h·ård .. 350 :-, :lIanc1oli n so m n y 50 :-, D ra g­
spel 3 r ad ., trapp.t., nytt 125 :-, Spegel­
reflexka mera 6 X 6 140:-, Magdeb urgerd r1lg-­
spel, stort, 4 kö r . &5:- 2 rad. knappspel SO IU 
nytt 60 :-. Ba njo 50:- , lPio l 75:-. Reserr ad io 
komp lett 95 :-. E lektr o n b lixtaggregat 150 :-. 
Fl intlåspistol 150 :-. Licensfri. . S lagslilsgevi.l r 
12;3 :-, L icensfri. Moped, Wiek)', senaste m od, 
550:-, Skriv rpdan i d a g t ill Bytesförmed­
lingen, Rox 1714, Borås 7. 

F UA.)[KALLN I N G, kop iering, fö r stori ngnr 
30 %. Film·20 %, Kino 2X8 mm 15 %+por to n, 
Begär prislista. Solven t, Box 157, Niissjil . 

AlIlA.TöUlIlOTTAGARE Hallichaft"er S77, 5·10 ke 
- 44 Mc, HF-steg. , allstr., 120-220 V, ö" er­
sedd av gel1.-agenten. Pris 350:-, S. Schier­
wagen , Trollesnndsv. 114, Sth lm - Ba n dha!:('n, 

J{YLARSLANG fö r b il a r . Begär p rlslista 
fr~n F:a L. ,,, .. Box 92, Bromma 1. 

2 s t . FÄLG AR OPE L KAD., 2 st sklngar 16X 
500, l st bilbatteri, 6 V, Mc 500 cc Rex med 
A r iel mot. säljes eller bytes m ot förs l:rg. 
R. Ca rl sson, PI. 360, Diö. 

.()IATÖRF OTOG U AVE U ! Billigast köper Ni 
Edpl't material eller kamera hos mig. Om­
bud antagas. G. P"rsson , Box 641, Läng-ehro. 

~'JtANSFOR.,\IATOR , fabriksny för 220 V, nät 
uttag 110 och 130 V, 0,3 khv, 2;7 A. G. Pers­
son, Box 641, Lilngebro. 

U"LGK , VOJGTL, 6 X 9, l: 4,5. 1/10-1/ 250, v:Uv. 
m. viiskn. ('nd. 50:-. ' V. Eriksson, Nossehro. 

KO)m. SNICKJo~unrAS]UN, rikt .. och pl:1n ­
J1YVe-!, klyv- och kapldinga , f räs, 11orr- o.ph 
st~immusk. av Sajo, VHrnnmo t i llv. Trans11 ls­
sion m. handsäg. Särskilt pendelkap. Fl; r­
säljes till hö~sthjl1dande. TI. node n, Box 99, 
rriirnsjö. 

J) lL\ GSrJUJ 5 rad., trappst-Sl)el, 2 kör, 2 rl'g. 
75 tango 120 bas. märke Ber on in s Roy. Ett 
fllllt mod . spel. S~ gott som obeg. Ha r kost, 
8·10 :-. Sälj. nu aven till!. t. 450:- m . väska, 
Ahs. osk. R. Larss!)n. Hi\JI hova·llen . " Ivdalen. 

V [){ TOR I A MOP.-Clr. bra CYk. 160:-. Herrcyk, 
bra i5 :-. ]\[c-sac1el 9 :-. Box 136, i\fnlmhii.ck. 

~(OJ)F.T.JJ Il rLc1R OCH ) [ OTORER , ]i;tt flertal 
r Hc('r hilar och motorer PIcCoy-10. Amco 
m. fl.) PI'isuppgift mot porto. R. Tegström, 
RoscnhäcksalH\n 33, lliirllösand. 

B IJ.-CHA;\[P I NGVAGNAU, 4 sovpl. + 2 barn., 
aYlyfth. kaross. SI:ipvagn + cam pin'gvag!' I 
ett säljes, ävensil i delar för självbygg-e. Rltn, 
o ar hets h es kr. mot kr. 3~:- l postförskott. 
sb la l: 10. BYGGPRODUK'l'ER, Gulläng-et. 

C ITU1WN 39. P. 11, Chev. 35, S1'D. samt!. de­
lar, Adl"l' JF 39. viixell., gen., startm., navk. 
hr. tr. , fillgar, dr., axlar, f j.. stnv. , kyl. m. 
ma!'lk.. di~rl'ar, vindrntctorkaremot. L. Pet· 
t~,·~on. Box 187, I Jindps hcrg. 

In~G UI L n ELAlt 1' I LL n AI'I 1';' N m/3ll: 
Startmotor 25 : -. f;irg-asnrp 20 :- . 1I".tigh('I',,­
m:1.ta re 2;) :-. vii.x!'II :\da 40 :-. 1'iIJ Renault 
Pri3fjlratl'e: viixpl]llda ~o :-, .tl1rt1l1. 25 :-, f;; 1'­
~aRnl'~ 1;; :- . övricr:l rlplnr upp!. mot portop 
B ror BergIlIan, LB, 1085, Ekshiir,," . 



HALLICR. S·38, sä lj . t . 200:-. ev. ' bJte m. 
Jllod .. llj-iirnvlig. Sv. t. Box 88. Yi r""l'ulll. 

}<'IL.\lPROJ. : R eyel'e de Luxe, 8 mm, l~i1m· 
kumera. Ljusmilt. " 'eston Master 11. kino· 
stativ. Omspol. o. test o. duk, allt för 1.200 :-. 
El. exponering 1/10-111 sek. 75 :-. L1idk. 
6X9 10 :-. El. motorslip 220 V 50 :-. El. m ot. 
127 V 20 :-. Mc 150 cc. 51, 400 :-. Monurped 53, 
15 :-. Relä. fabr. Bulgin 250 V, 500 ,y. m,lI1 .. 
övers p .• 3-6 V 25 :-. S ,'. t. BIornroos, Vantg. 
3 D, nb. Göteborg V. 

UNDERREDSlIlASSA FÄRDIG TILL AN· 
VÄNDNING. Spacklas eller sprutas, 1 kg burk 
kr ,k-o 7 kl:' burk kr 26 :95. Specialburk 2;,'; I'g 
1,1' 85 :-. RI:\, 'l' DIDUSTRILAGER. Kungsii". 

TRA~'IK)IOTT. amerik., typ EC·1A. allström, 
WO kc·30 mc, inbyggd högtal. 110:-. A. Car· 
leson, Reger.-v. 6 b, Nyköping 2. 

HUDSON 46 sälj. hel. ell. i delar. K·G. Hil l· 
telt, Kungsgatan 62, Uppsa la. 

ETT Pl\RTI YERI,TYGSSATSER (sv. armens) 
'14 del., borts lump. f. end. 2-l :50/ sats (atf.· 
pris 56 :80). Sutsen inneh. 1 smedeshammare. 
~rhors 1,3 l\: g, 1 smidestäng, 1 kraftig gUlIlmi­
khlbba, l bonus p 13" öbergs. 1 ho,'kling-a 
ölwrgs, 5 nitklinga ID. nåddorn. -I dorn Fa· 
gerst.~st1i1. Verktygen nyu o. gur. felft'iu. Full 
returr. 3 sats. fraktfr. Bl'. ]';l'meland. Sk"de. 

G iilt iUÅJ~N I NGEN TILL J.: TT Nii .n : -
SPR.UTMAL.\ )11':1J SPRAYON! AlI1el'ikansl, 
sjii l\'Sprutande aerosolför p . srnt. plastl<tck för 
bil. IIlC, mölJlp[' m. m., ä\"t~ n klarlaf'){! Atgilng 
ca 5 burkar för en folkhiI. Pris 8 :30/burk. 5 
burkar franco. Angiv fiiri: . rLASTfCA. 
Box 1029. Götehorg- 4. 

F(jUNICI,LA SJ .:(LY ED]{A )[C- O. CYli:F.T.­
lIEI,AR m. m. på ett e nkelt siltt. J.'iirdig-hl. 
kelllikalier +a rhetshcskrh'n. f. mindre det .. IWI' 
sats 8:25. Polerpastn f. ni~kel o. krom 8:;)!)/ 
burk. T. )fagnllsson. T'allarum 5. 

~I C-REALrSATION! Monark CZ 130 cc, m / 52. 
viil\'årdnd . end. 325 :-. )fonark JB 125 cc, 
m /50. gott skick, enq. 225 :-. G. Xorling, 
:Box 160. nönön. 

T-l!'ORD 1923, li tet körd, org in ,,1 liind,tift o. 
verklyg finnes. Upp!. per tel. Jönköping 
93056. Kl. 18-21. 

MOPED KAIS]U~ SCHWJNGF:Lt 250:-. Cre· 
s("e nt tävlingscyk., obt. anv . 275 :-, S . .Janss on. 
Box 544. örkelljunga. ~'e l. 278 ett. kl. L 403 A . 

I\IC-)lOT. Norton 500 cc, toPP. nybon'ud . myc~ 
:ket s nabb 70 :-. Framgaffel, :\'orton 5ilO cc, 
m / 39. belförn. 20 :-. Mc·ram. X OJ'ton 500 cc 
15 :-. Mc·magnet. kraftig gnista 25 :-. Irerr· 
c~'kel . bra 15:-. Strålkast. pass. J25-150 cc 
15 :-. B. Larsson , Fällingg. 24, Skiinninge. 

SKRIV~[ASI{IN WOODSTOCJi i primu skick 
kr. 100:-. H . utter. Vilstanåg. H , Linköping. 

B~;G. EL-)WTORElt 220/380 V, m . .kull., ASJ~A 
3 hkr. 1400 v, 13C}: -. El·mek. 2 hkr. 1400 v. 
100 :·. 2 st l bkr. 1390 v, äldre typ 45 :'. ASEA 
0,3 hkr. 900 v . helk. 40 :'. ]<J, Johansson. Läc· 
k~h.". 

Jllor·EIHl. del. 40 :'. B,·. byte m. def. H V A 120 
cc. 1!J50. Sv. t. " KrlI t", 'l'f.\., B ox 3137. Sthlm 3. 

ELRAKA F;U I RlJ~F;N! Au to·S h:l ve. Jl at"n t8. 
uppfinning. g ö r el · h yve ln duhhe lt any'ind""r. 
Begär upplysning. Malm ·ind ustrier. Jönkö ' 
ping 1. 

S J'EGELREFLF;X GX 6 Voigtor. 1:4,5.1- 1/ 175 
sek. , m. väska O. tiller 115 :-. l~örst.'!lIlP . 6 x 6. 
Jl1I'd div. tillhehör 50 :'. Tidskriften ]'0'1'0, 
50 ex" år 1939- 1946 25 : ' . ÅKe Larsson. Box 
28. Friel. 

DUAL SKIVSl' ELARE m . dubbe lsaflr o. 3 
bust. i väska, s. RY 125 :-. Rt"sc.urall1mofon m. 
Garras verk 60 :-. Centrllln radio 50 :-. Ce n · 
trum radio, d e t. 30:-. l'e nguin bälgkamel':\ 
m. Yij,$ka -10 :-. Fuchs 1Il0lwdmot. d"r.. end. 
25 :-. Verso l pot. cykelviixel. m . 3 olika ut· 
vHxl. . ny 10 :-. B{'lg e Olsf.lon. Ilem~jö . 

10 st. NYA ~(OIlJ.;LL)(O"OItJ.;R 0.8-10 cc 
siilies billigt ... H . Rund!;re ll . Mari eFred . 

n.4.·(,TIJ~I~U:F; HöR . Y;i1kommflJ'l med Er föl'­
frål!an tilI1":a L. ,y .. Box 92. Bromn", 1. 

KNGF.LSKA F;NL. NAT(,InrE1'Onl~N. H e l 
kurs 55:-, A. Sandstriinl.. Rox 23.3, Gullänget. 

}o' öRGASARF: GUU1'NER fil r mc U8-12i'l cc 
21 :60. 13-')-3-50 cc 36 :-, öv"r 3-')0 cc 40 :-. 
Illu strerad kat:l.lo~ siindes mot porto. AH Be-I ­
gi",,,x. S :t Eriksg»lnn 103. Stockh(,Jm Va. 

Köpes: 
JlIINIJHE OC H STÖnRE l'AUTlgR hpg. "I. 
I\ol)lll.-ur. el. -mot. , daJlllllslIgare, kanlf' I'o l' , 
fij l·~t.-ap p ., Inintll'e e l. - h a ndh.-lHHl:ik . m . 111. 
1i:I.I';CTUO·) II~CO. Drott"illl!!;. 73 H. Rlhlm. 

Tltll ·.\n'll 'I' ROJ' IIY I<;J~L . . \101'O('l:O I"S kii · 
pe~. Ev. UJue F.i~lttt!r SOUl uellik\'!U. Snu Dl. 

~klck n. pris. 011" J,indq,·t_t. ~krädd "rbo, Vik · 
sjöf, " 'I'el. AILta · ];)d. byn 53028. 

GI':.'J."II~AllEL 4X2.5 lmll'. R JohslIs"on. 
Liickcuy. 

Bytes: 
SIDOVAGN STEIB. n . ny. Siiljes eller hy tes 
Dlot moped e ller utoJllb.-motor. T. J.\Iagnus­
son, l "ack 98, Gnosjö. 

J{O)U·L. SPINNSPÖUTR. G lasfib. Rekord 
full. , drag m. m. + Luftp. Zenit, n. ny , byt. 
mot bra s krinn. G. " 'åhlberg. Jägarniisvil· 
gen 61, Luddka. 

SIUVVÄXJ~ . JOnOTON, ny, mot. beg. rese· 
skrivmaskin. A. Kal'l sso n, Box 132, Skånes 
l<'agerhu lt. 

)(C MONA1{[{ ALBIN, m/-I2, 500 cc, tv. kÖrk. 
Bytes mot utombordsfllotor. Y. lIolgcrssoll, 
Vadsbro. 

Diverse: 
~{OTOUVERKST.U}]~ R OCH )(o'l'O]{)[i'N. 
När det gUllet' r eno\', ay Eder motor kon­
takta oss. Yi har en hyperll1od. maskinpa r k 
O. spec ialuthill1ade arbetare. Vi utföra spec. ' 
arb. på s,,,'iil hil , mc, moped. b1it oc h statio· 
nära JlIotorer. Svctsn. omlodri'ng av cy lind ­
rar, cy linderfinbol"l'ning, vev- o. l'fimlugel'­
l'enov. \'äl 80rt resen 'dels lage,·. DK \\' uthytes­
vevax la r . Spec. ,,,·d. för lIlopedlllotorer. Aukt. 
rep ro rör H:;\r\Y o. Fuchs motorer o. resprv­
delar. ~Iotol'firma B. Andersson. GöteboJ'!: H. 
Tel . 2:! 01 28. 

('n, I ND '~~RBOl{RXING OCH YE \ 'J, AGEU­
]{Jo;N OYKH1NG. L1igll vinterpriser . Liitt\'ik· 
tare, större motore rIdar och mopeder. Begär 
pr:is. LjunghCl'g & Co, ~~issjö. 

UÄT3fAGNJo; TElt beg.. n y lindnde, likvärd. 
1llt'"d nya, 3 mrUl gn1" .• r etun·iHt. Upp l. m. 
porto. Omlincln. ay alla Slags tH ndspola l' 
20:-/st. "'rn Hadio\'erl<stade n , Kalmar. ' 

) [ C-."i O .-\ R E! Rep. 3V al la slags motorcykpl­
Jllotorcr utfijrcs. Spec. cyli nd erom horrning, 
C'ylindertopprenoyering, helrenoyerillg o. nlu­
minillll1s\'ct~ning. OBS! Allt al'hete utföres 
undel' zaranti. CY}.;:f>l- & :1[Qtorfirman O. E. 
Söd~r8tröm. Tel. 1~3 32. örnsköldsvik. 

B . .\TRITXJNO.-\R, se annons 'j'fA nr 5. Hune 
Rog-gcntin. Götgfttnn 26. II. StocldlolJll. 

BYGG BILLlOT eget laddningsaggreg-nt. 
Ritn. till -i olil,a kr 3: 80 + pOI·tO. De lnr ti ll· 
hand n h:1l1as. Gratis medE. ett h,ifte on, acku· 
mulatorvård. li":ft ~Ii('ord. Box 27, Sp:\ng-fi. 

UIt, K .. nrF.ltOR , K11L\UE. Återfii r siiJjare 
25-30 % ra""tt. Begär prospekt och n"ttoc 

prisli sta. JI['ll'isto Optik, Jobanneshov 4. 

r. · MOPED- och MC-AKARE 
MOTOR-HÖÖKS har reservdelarna 
och tillbehören för Er maskin. 

Katalog mot porto. 

MOTOR-AB IVAN HÖ ÖK 
L SAGEN - Tel. 30, 31 .J 

med 

• ökad 

~~. 
~~~ 

• ~;:I:~::re ~., 
"gnista" 

• Jämnare gång 
• lättare start 
• mindre bränsleförbrukning 

KVALlT~TÄN OST1FT 

FÖR ALLA 

BILMÄRKEN 

Gör det själv! 

o 

Med 

MAJOR 
sprutpistol 
som passar till 811a 
dammsugare. Fack· 
mässigt ' resIlItat. 
Tusenta ls helåtna 
kunder. Pris kr. 
34 : 50. Sii n des 80m 
postförskott. 

RADENCO AB-
PiI&,atan 19, Göteborg C 

te!. 18 08 32 

En Tf A-ANNONS ger bra resultat! 

Ö.·llskÖlds,riks stads tekniska skola 
Kommunal , statsunderstödd m . tekn. uthildning på 2", . Ar 
frAn to lk sko la. 2 Ar trän rea lexamen. ]!'ac kavdeln. tör 
;\L~SKI"' -, EI,E K '!'RO -. H uSBYGGXADS- .. amt VÄG · fJch 
VÅ'l"l'E :\'HYGnNADST~JKXIK. B · hörighet tr. eltekn. {:l ck­
anteIn . Statl. .tudiehjii lp upp ti ll 3000 kr/ läsär. ' N ya kur.er 
den ]J IlUj( . 19;)(; och 12 jan. 1957. Anmälan härtill sen ll8t 
den :lO juni r esp. 15 dec. Prospekt pä begäran. 

TEKNIKERSKOLAN SALA 
anordna r 5 O. 10 mån . kurser för Uadio· och tele,' isionstekll .• ·Elektrotekn. (C,o. B·beh. ). 
Byggnadstekn. och Ve rkstadstek n . 5 lIlån . nybö rjarkurse r tör Elektriska . montörer. 
Statlig stIldiehjälp. Rumsförmedli lll! . - Begii r prospek t. 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

~!~ 
Ingenjörli- o . , ·crkm.-ex. från folksk .• r eal - el. studentex. Dag- o . aftonskola. 
.UasJdn- o . verkstadsteknik. Teleteknik m . telefoni, rad io, radar o . televi8ion. 
L~·"g·a le,·nadskos tnadcr . ~(oderna kursplaner. Attonskoleele"er kan få arbete •. 
Höstterm. börjar 27 aug. och v"rterm. 9 jan. Åb~rol,a d enna tldn!J,&,. 
Anmiil i tid : Ä nnu n~'gra. platser kvar. - Glasgatan 23, Köping. 'l'el. 11316-

I N G V A R L I L L J E U O T H, civilinge n jör rektor. 
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UTBILDNING TILL URMAKARE 
15 aUg'usti 19G6 mottages elever för uthH.Jlling till UJ"llI ilJiare vid Svel'ig06 (Jcmukareföruulld;-.. 

Yrkesskola, Borensberg. Provkurs a nortinas und (' r somma r en. 

AnmHlan och fÖl'l'l'tlg'ningnr stHlla s till 

Sveriges Urmakareförbunds Yrkesskola , Borensberg. Tel.: 170 

Flygsäsongen är i antågande! 
Börja vårutrusta FLYGPLAN och -MOTORER redan nu 

Några ex empel UT vår fl ygkatalog: 

Spitfire 

SF.NIOn 'J'UA I NE I'_ . El. U· I.:ontro11 mo· 
dell för motorer fr,m 2-5 cc. SI"" 600 m 111 

H: 95 

W yverrt 

WYVEUN. Ett stiligt hangnrfnrtygshase­
rat flygplan i en fulländad byggsnts, in· 
neh~lInnde spinner, cabin, bjul, japan­
papper samt dekalkomanier. Spy. 600 111m. 
Motorer frän 1-3,5 cc .......... . ... 23:-

PROV O S T , Nybörjarplan r ör motorer 0.5 
-1 cc, alla delar är färdiga för montering 
och m~lade. Spy. 460 mm .•..... . 6: 95 

S l' I 'I' FlltK Det en;:-e lska jnkIFly;.:pl,,,,,,t i 
en si rålalldt.> oygg-sats. A ll t erfol'I.1t·rligt 
JJ1II1CI'ial ingår i :mtscl1. l\ l otoreL' 1..j- 3 ee. 
Si""' 605 UHU • ••••••••.••. • •••••••• 27! J O 

Senior Trainer 

. l 
.. _-~_~.,,_.-. ... _~_.~J 

RKI'. HUG. Liitthyggd stuntmodell för mo­
torer upp till 1,5 cc. Komplett hygg8ats 
med material till tank. samt färdig 8pin-
uer Spy. 5GO mm ....... . .. . ....... 1~: 50 

RANGER. '~r eam racer klass A . Engelsk 
Keil Kraft hyggsnts för motorer m e llan 
] .5-2.5 cc. Byggsatsen innehäller allt er­
forderligt balslllllaterial sumt cahin. de­
kalkomanier. hjul, roder, hornsJa'uv för 
fastsiirtning ay motorn , ritning i full 
lika la. Spv. 600 mm ................ ]2:-

l\U nGET l\fUSTANG . En trevlig h)' /!;: at8 
med komplett materin ISlIts. Spv. 600. 010 -
torer 1-6 cc ." .......... . . . .. " .. . . 22:-

SPIUI T OF S:T LO UJS . 1- 3.5 cc motor 
24: 50 

MOTORER vilka passar till ovanstående flygplan 
D -A 
Cyl.-vol.: 0,99 cc D (Norge) 
Effekt 0,090 hk vid 13 ()()() 

v/m 
Effekt per 1 cyl.-vol. 

(hk/l) 19 
Höjd exkl. kompskruv 52 

mm 
Län!!d 70 mm 
Bredd 36 mm 
Vikt 73 gr 

Pris Kr. 5'!: -

D-A 
Cyl.-vol.: 2,-l6 cc D (",orge) 
Efekt 0,20 hk vid 9100 v/ m 
Eff.eI<t per 1 cyl. · yol. 

(hkl) 82 
Höjd exl<l. kom)'s l,ruv 

8~ mm 
J.:.tngd 80 mm 
Bredd 52 mm 
Vikt ]58 gr 
Cyl.-diam . 13.0 mm 
Slaglängd 16.0 mm '" 

Pris I~r. 6:2: -

Har Ni e j vår k atalog "Flyg och Båtar" in sänd 35 ö re i fri märken och vi sämler 
denna till Eller llär Ni h ittar vad 1/ ; behöver. 

TIA:s' ROBBYTJÄNST 
Olofsgatan 7 Stockholm 3 
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DET BÄSTA SM ÅTIP.SET 

Knep vid svarvning 

I en svarv med trebackig ch uck kan 
man få en fyrkant ig- bit i centrum på 

chucken genom det här knepet, Man 
svarvar en hylsa försedd med lika stort 
hål som det mått arbetsstycket har dia­
gonalt och sågar därefter upp hylsan en­
ligt sk iss. Arbetsstycket kan nu stickas i 
hylsan, som fastspänns i chucken, så 
att den uppsågade skåran kommer mel-
1an två av backarna. - Biten sitter rl'e-
cis i centrum. Ii. B-m. 

Remlås för ryggsäc~ .. 

Skär till en bit, 4X2;5 cm, -a~ sull äder 
och gör fyra 5 mm hål samt ett 3 mm 

diam. Kl ipp sedan till en bit av kraftig 

plåt. Borra ett hål i ena änden av pli­
ten och vik en 4 mm bred kant i andra 
änden. Nita ihop bitarna. Se till att plåt­
biten, "stoppern", kan röras. 

För stoppern åt sidan och trä rem­
marna genom hålen. Då ni ska låsa för 
ni stoppern så att den klämmer mot 
remmarna. Elg. 

Gammal cykelventil använd· 
bar som lager 

Ventilerna i trasiga cykelslangar kan 
med fördel användas som lager i 

tunnplåt och trä enligt skiss. Har man 

litet fantasi ka11 man för övrigt finna 
många användningssätt för dessa sluå 
ventiler. T. ex. för anslutning av små rÖ.r 
till ångmaskiner. Å. O. 



.. ·först • 
l starten 

fortast uppför · backen 
med 2-växlade Novolette 

U tväxlingen på Husqvarnas 

nykonstruerade· 2-växelmotor är vald med 

hänsyn till svenska förhållanden_ l :an har 

en reducering på 35 % i förhållande till 

2:an, vilket ger Novolette betydligt högre 

medelfart än andra mopeder, som ofta har 

en reducering på 50 % mellan höga och 

låga växeln. Husqvarnas 2-växlade motor 

är den enda som har samtliga kullager 

gående antingen i oljebad eller permanent­

smorda med fett, vilket ger väsentligt ökad 

driftsäkerhet och livslängd. Oljepåfyll. 

n!ngspluggen till växellådan är försedd 

med mätsticka. Friktionskopplingen är av 

torr typ, som inte krånglar i kyla. 

Novolette 56 
är bekväm, lättkörd och driftsäker. Frontskydden och den helt 
inbyggda motorn skyddar skor och kläder mot nedsmutsning. 
Novoletten har många värdefulla praktiska finesser såsom choke 
av bil typ. underhållsfri bottenlänksfjädring, läckagefri bensintank 
med nivå rö r, kilremsdrift etc. Den finns med såväl 1- som 2·växlad 
Husqvarna-motor. 

Grabbarnas 
önskemoped 
J, TT-stil 

Novolette SporJ 
En tjusig maskin i blänkande silver och gnistrande rött, lättmanöv· 
rerad och vägsäker_ 5,5 I bensintank och 3-vägskran och reserv­
bränslenivå, kraftig parallellogramfjädring, galonklädd skum­
gummisadel m. fl. finesser. 

Busqvarna 
. Novolette 56 - den fulländade mopeden 

H USQVAR A VAPENFA BR IKS AKTIEBOLAG • HUSKVARNA 
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BORT MED ROST UR 

KYLIREI! 
KLARA DET SJÄLV 

MED 

, . 
RAD·FLUSH 
kyla rrensning verkar 
pö 30 minuter och 
skYlldar under en hel 
säsong. 

t 
FRE·FLO 
kylarrensning verkar 
medan Ni . kör. 

t 
RADIATOR 
INHIBITOR 
rostskydd fungerar 
oberoende av kylar-
vätskor en hel sä-
sa.ng . • 

l-1724 
540 g 

fl 
l-1790 
0,31 

I 
l-1764 
0,31 

Det är ett misstag att tro 
att kylsystemet blev rent när 
glykolen tappades ur. Rost 
och kalkavlagringar stann a · 
de kvar. Vill Ni skydda kyl· 
systemet och göra det effck· 
tivt~ måste det rensas på rätt 

~ sätt. Ni kan göra det självl 
Koka ur kylaren med Ho lt's 
Rad Flush eller Fre Flo. Då 
.kan Ni känna Er sä ker. 
Radiator Inhibitor skyddar 
effektivt mot rost. 

Godtag bara kvalitet 
Se till aH det st':: r P.olt's 

p:j förpackningen 

Holt's fi.s 
hos bil­
.handlare, 
reservdels­
affärer och 
services ta­
tian er 

ABALLMOTOR 
örebro Tel. 24120 

Stockholm Tel. 342306-66 
. Sur~runnsgatan 13 

32 TEKNIK för ALLA fr/l,. 1956 

Enkelt k opp lings ur för radion 

Radion kopplas , 
a v och på med TII.J,. 

tidsinställd ~pp~-3. 
rat, som m gOl' , 
själv. Ett vanligt 
väckarur monte­
ras på ett träun­
derlag. Man tar 
bort nyckeln till 
ringverket och 
skruvar istället 
dit ett 8 cm långt 
mässingrör, som 
man först försett 
med samma gäng-
ning som nyckt:ln. 
Vid mässingl'ö-
rets andra ände 
löder man fast en ~

' T/i.~ .' 

NRTEi 

~ I'1':'SS'-HGRORE7' f'lNPAS,s AS ni../.., KL.OCK­
fiNS I.IPPORfiGf"IRSKRUV FOR RIN(3VER­

. KET OcH vRioSTRönE3RyrflRENs ' RXEL. . 
klyka som passar 
in på. en tvåpoJig strömbrytare. Den ena 
polen står genom ledning och kontakt i 
f9rbindelse med lysnätet. Den andra 
polen går till en dubbel stickkontakt. 

När väckaruret sedan ringel' vid ett 
visst inställt klockslag, roterar mässing­
röret åt rätta hållet och antingen kopp· 
lar på eller bryter strömmen, som det 
alltså är uttag för i stickkontakten. För 

att hindra brytaren att vridas l'Unt 
borrar man in en liten tvärstång i mäs­
singröret och placer.ar ett stöd med 
stoppskruvar under mässingröret, så 
att rörets rotation upphör när tvär­
stången möter stoppskrilven. 

För övrigt ger t eckningen all den väg­
ledning ni önskar och behöver för att 
kunna tillverka kopplingsuret. 

,-------TfA:s HANDBOKSSERIE 

Omlindning och 
beräkning av 
småmotorer 
av T . PersBnder . 8:e 
uppla ga n.TfA :s ha nd­
hilc ker Nr -l. Häft. 
3 : 75. 

,ELEKTRISKA ACKUMULATORER 
Kllnstrllktlo n - Sköt sel - La ddning. Av 
T. P"rsllnder 4:e upplagan. 'rfA:s hand­
hii('ke r ~r 2. Häft. 3: 75. 

Modelljärnvägen 
del I och 2 
>LV red . C.-m. Nord­
strand. 4:e upplagoan . 
Allt för modelljä rn­
väg shyg ga ren. nikt 
illustrerad. T f A :8 
handhöcker Nr 12- I 
13. Pris hå rt. -l: 90. 

En TJA-handbok 
är den bästa' 
rådgivaren 

I 
I 
I 
I 

GENVÄGAR TILL 
SNABBRÄKNING 
Av J. Almqv ist. En oumbä rlig hjä lp r eda 
vid de t p ra ktiska räknearbetet. 2 :a u p p­
lagan. Tf A :s hand böcker ' r 14. Härt. 3: 50. 

MOTORBÅTEN 
Av R. Kock. Oumbärlig fö r alla nuvara nde 
och blivande motor bl\.t8äll'ar e. Tf A :s hand­
höc ker N r 16. Häft. 4: 50. 

Mopedboken . 
av r ed. J. J a ngö. En 
bok fö r a lla som ' har 
e lle r tänker k öpll mo­
ped . Helt orna r". 3:e 
upp lagan. T f A :s ha nd­
böcker Nr 18. Räft. 
3 : 75. 

-------­
Från TEKNIK för ALLA, Box 8187, 

Stockholm 8. 

eller frl\.n närmaste bokha ndel r ekv. mot 
postf ör s kott : 
.. .... ex Tf A :8 handb. nr .. .... ~ . 
.. .. .. ex Tf A :s handb. nr .. .. .. .. 

...... ex TfA :s handb. nr .... . ... 

Namn : .......... . . . ..... . .. . ... . ... .. .. .. . 

Adress: ... . . . .• . . ..... . ... . .. . . . . . . .... ... 

Postadress: .. . . ..... . .... • ..... . Tf A 9-56 

I 
I 
I 
I 
I 

~ ________________ L _______ -~ .I 



NYBYGGNADER 

KLASSNINGAR 

REPARATIONER 

I 
I 
I 
I 

--~., - . - - - - ==:::::r 
o • • 

TU NGT JOBB GAR LA TT 
~l'unga lyft - pä upp till 100 ton - ä r vanliga hos Kockums. 
Mäktiga kranar sörjer för att denna del av arbetet går raskt undan. 
Maskinparken är genomgäende ytterst effektiv. 
Gott omdöme, vaken b lick och stort kunnande utmärker den moderne 
skeppsbyggaren - mannen bakom maskinen. 
Ungdom med intresse för verkstadstekniskt arbete fär hos Kockums 
eu gedigen yrkesutbildning. Varje är startar Lärlingsskolan nya 
kurser . Den fullständiga yrkesskolan ä r 3·ärig. God lOn utgär under 
bela lärotiden. Mänga yrkesgrenar finns att välja på. 

Välkommen med Edra förfrågningar! 

KOCKUMS 
MEKANISKA VERKSTADS AB • MALMO 

• 



. ) 
Storlek Synfält 

m/ km 
7 x 35 150 
16 x 50 65 
20 X50 61 
20 x 60 55 

KÖP SEASTAL! 
Garanterade märkeskikare, nya typer med pre­
cisionsoptik av världens bästa råmaterial från 

\ en av J apans ledande fabriker 

Ljus-
styrka 
25 

9,8 
6.3*) 
9 

T-optik A, härt bränd, evighetsbest., antireflex vat­
te nsäker. Precis ionsmekanik, centrum- och okular­
instäIlning. Elegant, slits tark väska m. remmar. 
Linsskydd. 1 ärs garanti. Service. 

Avhe- Vid Per Kontant 
talning leverans mänad endast 
145 : - 45 : - 25:- . 135: -
230:- 55: - 35:- 210 : -
285 : - 60: - 45:- 260:-
38u : - 1Ö5: - 55: - 350:-

Vidvinkelsystem typ Bausch & Lomb . 

M A R I S T O O P II K, Johanneshov 4. TeL Stockholm 59 3111 
Hä rmed beställes . ... .. st. prismakikare SEASTAL, storl. .. ... . X .. . ... il kr . .. . . ... . . 
Kontant/ Avhetalnlng. 2 s t. fraktfritt. Vid avbetalning övergäl' varan l köparens iigo 
när full likvid erlllgts. 
Namn ....... . . . ... . . .. . . .. ... . . . ...... . .... . . . ..... . .. . ... .. .. . . ... .. •. . ..... . . ... ........ 
Ad ress . . : . • . . ..... . .. . .•...... .•... . . •. . ..• .. ... ... ... ..... . . . .. .. . . ... . .• . . . . . . . . . Tf A 9 

Flygmekanikerskolan Mölndal 
·Ynglingar, som äro i äldern 15-25 är och ba lust och fall enhet för mekaniskt arbete, lmnna 

antagas som elever. Utbildningen omfattar en 2-ärig kurs med s!lväl praktisk som teoretisk 
undervisning. 

Skolan. där undervisningen är avgiftsfri . omhesörjer elevernas inackordering i eget elevhem 
för en avgift av kr. 135: - per mänad. F ör ohemedlade och mindre bemedlade elever kunna 
studiebidrag el'häll as med upp till kr. 135: - per män ad. 

Förutom f lygmekaniker utbildas även hilmekanil,er, elektril,er , mekaniker, inrednings­
snickare, möbelsnickare, radiomontörel', r epara törer - smeder - svetsare och tapetserare; 
fö r den sistnämnda ""delni nge n 4 ärs lä r otid . 

Ansökan om inträde bör vara skolans expedition tillhanda senast den 1 juni 1956. 
Läs!lret, som omfattar c :a 11 män. med 48 timmars undervisning per vecka, börjar den 

1 augnsti 1956. 
UpplysninA'ar lämnas av skolans expedition. Terrakottagatan, Mölndal (tel. 272040), där även 

anmälningshlanketter och formulär för stipendleansökningar kunna erh!lllas. 

- Titta, Svenne har färgat om sina 
skInnkläder med RAPID läderfärg 
-- tänk om han vore lika noga med 
knarren! 

RAPID LÄDERFÄRG 
Försäl;es hos välsorterade 
läder- och kem'kaliehandlare 

nrr.GAR KATALOG. 1: - I frlmlirk .. n . 
F:a LEIIO - TOVM 
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STYRELSEN. 

~ ... _---_._-, 
r 142X&! X31 mm "' 

EN EFFEKTIV FICKRADIO l\IED GOTT 
LJUD! 

Format ungefär som en stor tändsticksask. 
3 r örs Super hetrodyn. l.'rekv. 540- 1600 kel s 
Rör : DK 96, DF 96, DAF 96. Aten: 120 mm 
"Oxide Core". Vikt ink!. batt. 0.4 kg 
Batteri (A) 1.5 V ........ . . . .. ... kr O: 80 

" (B) 45 V .. .... .. .... .... kr !):-
Mottagare med hörtelefon . ..... kr s.~ :-
C ICRAl\1 AIR, Box 12009, Stockholm K :; 

Va r god sänd mig per postförskott 
st. komplett fickradio. 

Namn 

Bostad . .. .• . . . . : . .. . ... . ... .. . . . ..... . .. . . 

\:.ostadr. . .•.. .. . .... ... . ... .... . .. .. TiA 9 

Söla PATENT 
pä Er uppfinning genom 

Ingen:örsb'l rån Patentservice 
Stig Hanell, Dukväg. 6. Bromma. Tel. 255774 

Upp lysnirlgar mol porto. 

r----------------------------------l ~!:~ednn:. r ~!_ ~~-t~!~!~-
nare. DX-ti'ps, kortvAg.ta­
hell m. m. ('rovex. mot 0:25. 
Box 5083. Sthlm 5. 

-----------------------------~ 

Lätt att rengöra penseln 

En pensel är svårast att rengöra uppe 
vid roten. Man kan underlätta ren­

göringen avsevärt genom att vira om 
ett maskeringsband eller tejp runt 
borstet och plåten som håller det. 

Visp blir avloppsrensare 

En mycket praktisk anordning för att 
klara av stopp i avloppsröret kan 

man göra med hjälp aven roterande 
visp och en gardinspiral. I änden av spi­
ralen sätts en rund ståltrådsborste fast. 
Spiralen sticks ned i avloppet medan 
vispen dras l'unt. 

U IANI NDIKATOI 
Pris kr: 240: - 6 mån. garanti 

ATOl\IINSTRUl\IENT 
Vintprväeen 2 Vallenttlnn 

EN REAllOY-BÄT 
FÖR VARJE BEHOV - NÄSTAN! 

Tänk Er slippa skrapa och mäla skrovet, 
som dessutom är helgjutet. Därför lätt 
och tätt! 

Begär prospekt/ 

R EALLOY GLASFffiERPLAST 
ledande miirke 

SCATRA AB 
Stockholm Va 



Rex 
Jubileums-
katalog med 
alla årets mo­
deller får Du gra ­
tis om Du sönder in 
adressen hör nedan 
till 

A B Maskinfabriken Rex 
Halmstad 

Namn ....... ................. . .. . . 

Bos-tad . ...... . ..... .. . ............ ... . 

Postadress . . ... . .. . . . .. . . . ....... .... HA 

Skriv tydligt I 
AB MASKINFABRIKEN REX 

HALMSTAD 
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MOPEDÅKAIE 
hur ser Ert spår ut? 

Kör trafiksäkert på 

.. ~.--==--
VARHAMO 

\lM~K 
AB VÄRNAMO GUMMIFABRIK 
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1500 
hobby. 
uppslag 

'ör 90 öre 
Ett register upp­
tagande 1500 ho b­
byuppslag. publi­
cerade i Teknik 
för Alla för llren 
1941-1955 erhlllles 
mon insändande av 
90 öre i frimär­
ken och namn och 
adress pl!. nedan­
stl!.ende kupong. 

Vrid och klippl 
... 1111 ..................... .. 

::5 
. ~ .'" .... 
: ~ 

: ~ 

.. 
UJ 
UJ 

'" .. ... 
"" "" !l .. ... 
'" UJ 
o o 

Il:) il< 

Ägaren testar bile~1 
1-___ (Forts. fr. sid. 18.) ~ 
Håller reklamen vad den lovar? 

A. Vi har i varje fall inte ångrat att 
vi köpte VW. 

B. I stort sett hittills. 
C. Det tycker jag. 
D. I stort sett. Det är en vederhäftig 

bil. 
E. Det gÖl' den nog. 

Vad är er uppfattnin.g om säkerhets­
bälten? 

A. Det är klart att sådana är bra. 
Jag har funderat mycket på dem, men 
det ska väl först till ett olyckstillbud, 
innan han monterar in några. 

B. Jag har inte själv provat sådana, 
men iden är bra. Jag hal' varit med om 
två fall - båda med polisbilar - då 
säkerhetsbälten kunnat minska olyckor­
nas omfattning. 

C. Jag tror att är man van vid att 
åka bil, så ställer man in sig på att för­
söka gardera sig genom fotspjärn och 
sådant. Är man inte van passagerare, så 
behövs nog bältet. 

D. Sådana tror jag är väldigt bra. 
Jag har tänkt att skaffa sådana men 
har inte hunnit så långt än. Det borde 
vara standardutrustning i alla bilar. 

E. Det är något som alla bilar skulle 
vara utrustade med. Jag ska montera 
in bälten så snart som jag finner några 
som är lätta att använda. 

finns 
om· 

leve-

t"OI - fritt 
Göteborg exkl. 
trimningskostnad. 

P. S. Arets IIOII,n b. 
Illand IInal p •• 
kerlngsljus. 



SkuL~ inte Ni vilja vara i 
den här familjens ställe? 
Har N i förr esten sett de 
nya, tjusiga Volkswagen­
färgerna? 

Nu kån vi kODlDla vart vi vill! 

Nu är allt mycket lättare. På sön­
dagar och fridagar kan vi åka ut 
till landet, bada, plocka bär och 
svamp - eller bara åka. Vi kan 
hälsa på släkt och vänner eller 
bjuda dem på en biltur. Resan 
till arbetet går lättare och snab­
bare och Pappa kommer lättare 
och oftare ut till sommarstugan. 
Ja, Volkswagen ger en härlig 
känsla av oberoende! 
Ni kan ordna lika praktiskt för 
Er - Volkswagen får plats i Er 

budget. Den är robust, pålitlig 
och driftsnål. Och skulle något 
hända blir det inga obehagliga 
överraskningar; det finns billiga 
reservdelar på 300 servicever~­
städer j Sverige, 1.800 i Europa. 
Och Volkswagens riktprislista 
gÖl' aLL Ni på förhand vet vad 
verkstadsbesöket kostar. 
Med Volkswagen kan Ni kom­
ma vart Ni vill. Ni känner Er 
lika hemma på slingrande, gro­
piga småvägar som på storsta­
dens trånga gator - i familjens 
nya Volkswagen. 
Det finns en Volkswagen-för­
säljare i Er närhet - tag kon­
takt med honom och låt honom 
bjuda på en provtur i Volkswagen! 

Välj VOLKSWAGEN 
Generalagent: AB SCANIA-VABIS • Söderlälje 

Er Volkswagen är: 
Pålitlig - 30 hästars luftkyld, lågvarvig och 
därför oerhört slitstark toppventilmotor 

Klimat.äker - luft fryser inte, luft kokar inte 

Komfortabel - separat torsionsfjädring på alla 

4 hjulen, värme ingår som standard 

Säker oel& snabb - 4 väl avvägda växlar, kraftiga 
bromsar, topp- och marschfart ca 110 km/tim 

Bensinsnål - bara 0,75 l/mil 

Rymlig - besiktigad för 5 personer, dessutom 

rikligt bagageutrymme 

Prismedveten - 300 verkstäder i Sverige, 1.800 
i Europa och tack vare 532 riktpriser vet Ni på 
förhand vad varje arbete kostar. Ett långt dri· 
vet utbytessystem spar lid och pengar - mo, 
tor byte lar t.ex. bara 2 timmar 

Billig - riktpris 6.375:- [ritt Hälsingborj: 

bilen 
för 
miljoner 
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Precisionsindustri 
i fiskarens tjänst ... 

~
.,- . 

• N_a p p och 
.'inte en har t en I,(at illo/! utan 

t' n oUl1lbärli~ ,handbok för all a sport­
fi skare. Utdelas ::rati s hos alla järn- och 
redskapshandlare. 
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3- motorig .. 
!.-___ (Forts. f rån sid. 9.) ___ ...J 

hårdnat t as cellofanet bort och båten har 
fått en stålhård glasblank yta. Denna 
metod ger en absolut vattentät båt som 
tål praktiskt taget allt och någon ny yt­
behandling behöver det aldrig bli tal om. 
Den beräknas hålla båten ut. En pole­
ring en gång om året är allt som behövs 
och båten blir skinande ny varje år. 

Den beskrivna metoden att göra båtar 
är dock inte fullt så enkel som det låter 
men resultatet uppväger både kostnader 
och arbete många gånger om. I en inte 
allt för avlägsen framtid kommer givet­
vis plastmetoderna att avsevärt förenk­
las och förbilligas och då kommer ingen 
att ens ha en tanke på att bygga en båt 
i trä eller metall. E ja vore vi där I 

B lixtar i koppartempel 
(Forts. f r. sid. 5.) 

slutförts jordas härifrån alla spännings­
förande ledare. 

Trots den stora precision med vilken 
mätapparaturen arbetar, blir alla såda­
na här mätningar med branta spän­
ningskurvor förbundna med en viss osä­
kerhet. Detta beror på de extremt korta 
tiderna. Mätresultat som erhållits vid 
olika högspänningsinstitut i världen 
uppvisar därför en viss spridning. 

380 k V-isolatorer i konstgjort regn 

Chalmers högspänningshall är främst 
avsedd att prova högspänningsmaterial 

för alla förekommande högspänningar 
upp till den högsta som förekommer, 380 
kV. För detta ändamål ska man även 
komplettera utrustningen med en kor t 
380 kV-ledning inom Chalmers område. 

För att även uppfylla provningsföl'e­
skriftern;J. för regnig väderlek, då isola­
torns motstånd nedsätts, har man vid 
in,stitutionen byggt en regn apparat, som 
kan bestråla en hängisolatorkedja eller 
annat provföremål med ett häftigt regn 
med en intensitet av 3 mm/ minut varvid 
isolatorns motstånd nedsättes med 20 %. 

B ilen ger utmärkt åsk sk ydd 

Högspänningshallen är inte avsedd 
för åskforskning och utprovning av åsk­
ledarmateriel, även om sådana experi­
ment i viss utsträckning kan utföras 
med denna utrustning. Som ett kuriöst 
forskningsresultat inom detta område 
kan nämnas, att man vid ett ameri­
kanskt högspänningslaboratorium nyli­
gen utsatte en Fordbil för ett blixtned­
slag med 3 megavolts spänning, som 
träffade bilens ståltak. Allt som hände 
var, att det blev ett par små märken i 
lackeringen. Mannen som satt i bilen, 
klarade sig utan så mycket som en nerv­
chock. Även om naturens blixtar alstras 
av spänningar på 100--1000 megavolt, 
kommer de att i princip ta samma väg 
som den konstgjorda blixten genom stål­
karossen. Passagerarna kommer att sitta 
skyddade i ett elektriskt avskärmat rum. 
Den regeln för en bil med metallkaross 
kan alla bilister lita på - vilket kanske 
kan vara bra att veta till sommarens 
åsksäsong. 

En känd svensk hesökte nyligen en sportaffär 
i New York för att skaff~ sig något extra fint. i 
sportfiskeväg. Biträdet erhjöd honom då en Am­
hassadeur med orden "This is the finest reel ever 
made". Detta säger nog om våra spinnrullar 
orh övriga sporttiskeredskap, De är inte enbart 
överl ägset konstruerade 
utan besitter i alla delar fl B U 
den största precision .. 

URFABRIKEN SVÄNGSTA 



~~ "Jet Crosser" ~V 
~a ~1J 

Här är den n y a maskinen för Er, som vill ha ett rivigt sportåk 
i lägsta skatte- och försäkrings klassen. NV "Jet Crossen. är fan­
tastiskt reaktionssnabb, tack vare sin världsberömda 4-växlade 
175 cc Sachs-motor, bakhjulsfjädring ger en oöverträffad väghåll­
ningsförmåga, s. k. fullnav - den är trafiksmidig och stryktålig. Här 
finns alla pålitliga finesser som gjort NV till Sveriges segerrikaste 
motorcykel. • 

Gör som 
tävlingsförarna -

vinn på 
att välja NVI 

NYMANS UPPSALA 

NV 24 
I "JET CROSSElI" 

175 cc under 75 kg 
10 hk . slarkasl 

i klassGnl 
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1Ji~6r 
hein 
butiken 

Yashicaflex 
den enda spegelreflex­
kameran 6 X 6 med in­
byggd exp.-mätare. 

. Kontant 325 :-. 
Avbet.: 50 :-/mAn. 

Vår stora , illustre­
rade varuhandbok 
Innehåller över 2000 
fotoartiklar - fak­
tiskt mera än en 
butIk I Rekvirera den 

. ",iiIIIII5i- för 2 :50 - vilket 

.. belopp Ni får till­
baka vid första köp. 

Klipp kuponllm IIm/Ut och poda dm . 

Till ~ 
Regeringsgatan 13, Stockholm. 

Sänd mig Er Varuhandbok 1955-56. 
Kr. 2 :50 b ifogas i frimärken. 

Namn • •••••• • •••••••• • ••••• • •• • ••.•.•• . • 

Bostad .. : .. .... ........................ . 

Postadress .. .... • . .. .. .... ••• •• ••. . . Tf A .--------, Första "Payload" -planen här! 
I I 
I I 

: BOOTSTRAPS : 
I En verkligt tjusig modell för Payload I 

och Friflyg. Alla delar perfekt stan­
sade. "PIlotatrapp" medföljer. Bli först 

I med Payload, beställ Bootstraps frän I 
expertfirman Bromma-modeller i dag! I För 0.5-1,5 cc. Spv. 102 cm. kr 17:.- . • 

I PAYLOADER I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
L 

En trevlig liten gummimotor-payload 
med plastpropeller och pilotatrapp. 
Lättbyggd i färdiga balsadelar och 
japanpapper kr 4: 50 

Prislista på nya am~rikanska topp­
modeller och motorer m ot 25 öres 
frimärke. 

n'J~ef! FIRECRACKER 
1,1 cc motor med fjärrkontroll erat 
gasreglage, komplett .. ... kr 64:-

Sänd förprickade ovan till: 

Namn ....... . . . .................... .. . 

Bostad ............................... . 

Postadress ... ..... .... ......... TrA 9 

BROMMA-MODEIIER-+ 

DALGÅNGEN 11 BRO~Il\1A -------

I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

.I 
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BREVLADA 
På denna avdelning besvaras kostnads­

fritt tekniska frågor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in· 
sä,\das på postgirokonto 157992. 

Fri'lra: Vore tacksam få besked huruvida 
Super Detel,torn, Sveriges minsta UK-mot­
tagare :för 2-metersbandet, och en superrp.ge­
nerntiv UK-mottagare iir Ilimpliga mottagfl"(' 
för foll amatör pli omrädet·! Om ej vnr god 
ge fii l' ~ I"g 1111 liimplig,lI"e (fiiNlighyggc1). 

C-Ii . H. 

Svar: l~ l1l'öl's slIpel'l'cgenel'nliva nlottugnl'c 
för UK ii,· lIlyeket enkla och lätta att hyggn 
och lämpar sig därför för nybörjare. Som 
mottagare betraktade är de docl, inte så lä mp­
liga, dels ii,· selektiviteten dlilig och dessutom 
genererar mottagaren störningar på den 
frekvens som man lyssnar på och kan där­
för totalt fördärva all annan mottagning inom 
ett vidsträckt område. Andra typer av mot­
tagare blir llägot mer kom plicerade, se t. ex. 
artikeln om UKV-tillsats i Tf A nr 17, 1~8. 
Färdiga mottagare för UKV finns, men dessa 
blir dyra. Hör efter t. ex. med F:a Johan 
Lagercrantz, Värtavägen 57, Stockholm. 

Fråga: 1) Har 'Tf A publicerat nligon en­
rörsmottagare för lå ng- och mellanvåg med 
röret 3S4? 2) Glir det att linda drosseln pä 
UKV-mottagaren 1950, på ett tredelat an l,are'! 
3) Är kristall och german ium sammn sak'! 
4) Hllr ml\.nga gram germanium kan am'än -
das till en transistor'! Kristall. 

Svar: 1) Nej . 2) Om ni med ankare menar 
rotor till en motor e. dyl. med järnkiirna så 
går det inte. 3) Tej, däremot brukar gerlnani­
umdiod och kristalldiod beteckna samma sak. 
4) Det ä r en mycket ringa mängd, och det 
är inte pl\. något sätt germaniumviUen som 
bestämmer transistorns funl,tion. 

Fråga: 1) Har en Centrum radio, typ 235, 
60 watt, och ska själv sätta på en brytl<on­
takt, så att ljudet kan höras I högtalaren i 
rummet men ej i radion och så att ljudet 

k0111n1l'r i hrtde radio ocll högtalare pl'l e ll 
gäng. 'l ' ill högtalaren i radion gltr 2 ledningar. 
Kan jag fä det som ovanst. om jag genom 
kontakt bryter strömmen i ena ledningen diir? 
2) Hur mänga ohm ska den vara pä? 

Berth. 
Svar: 1) Med en omkopplare kan man skifta 

mellan yttre och inre högtalare. Man får dock 
inte göra nägon förändring i radion, ty då 
gäller inte S-märkningen längre. Detta kän­
ner fackmän inom radio branschen till och de 
gör inga sådana ändringar. 2) Högtalaren 
kan vara 4-8 ohm. Omkopplaren ska varn 
tvåpoJig trevägs. 

Fråga: Vem til1verl;nr ' Vicl,strömR blUmolo-
l'Cl' ? C . .'\ . 

Svar : Motorerna iir tilh'erkadc i Finland. 
'I'ill skriv gencralngentell , Fl nnR ORtrrmnll . .'1.1: , 
Birger Jnl"l5gatan 18, Stockholm. 

rråga: 1) l~ inns det någon firma i SI,ånc 
som hyr ut utombordsmotorer 3- 5 hk? 2) Vn,' 
kan man fl\. en mc trimmad'! 3) Har sett ('II 

tidning 80m heter Apollobladet. Var l;nn jag 
få köpa denna tidning för år 1953? 

Yetgirig. 
Svar: 1) Inte vad vi vet. 2) Hör efter med 

nligon större verkstad. 3) Tillskriv AB Berlin 
& Co, Värnarno. 

Fråga: Pä bakhjulen till min personbil sit­
ter snödäck med dim. 5,30X16". Som r ese rv 
finns 5,30 X 13". Kan jag vid punktering u~an 
risk för missöde montera reserven med oltka 
däcks(!im . pl\. hjulen som följd? 

B. FäUman. 
Svar: I nödfall kan ni a nv;inda 5.30 X13" 

uta n missöde, men vi avråder er att köra 
längre sträckor. 

rråga: Kan jag fä adressen till Georg 
Meier i Tyskland. Han tillverkar tillbehör till 
Bl\1\V, men de finns inte att köpa i Sverige. 

Harry Lime. 
Svar: Adressen ä r Goetbe Strasse 3, l\Ilin­

ellen. 
Fråga: Har en Jaguar 2,48 cc körd ca 20 

min. Vexaxeln Ilar börjat gl\. trögt. Är det 
naturligt eller vnd beror det p l\. ? 

Jaguar. 
Svar: Det bästa är att undersöka vevstaks­

lagret, antagligen har det blivit grader i 
lagret. 

10 VOLVO eller 10 JORDEN 
med 

Dessu tom piano. radiogrammofon. 
mopeder m. m. 

Sammanlagd vinstsumma 

220000 kr. 4 500 vinster 

RUNT-RESOR 

~ ......... 
Anordnar av Folkp.;iiets 

Riksorganisation ti':.' _-----...... --­
förmån för dess 

DRAGNING DEN 8 AUGUSTI studieverksamhet 

10 louer dragnings-
listan gratis 

20 louer dessutom 
. porrofrit( 

LOTT­
PRIS 
1: 1 O 

r-----·---, 
Till Stjär n lotter iet. Box 3246. Stockholm 3 I Härmed rekvireras ... -.. __ ....... st lotter il 1 : 10 samt I dragningslista att sändas mot postförskott + porto. 

I Namn ............................... ............. .. ............ ....... ......... I 
I ;:::as~stalt ··· · ·· : :.::: : : : : :.:: ::·:·:: : · : ::··.· · ··. ·.: : ................. ~~~:~ 91 
L Rekvilition, kan även lke genom pOl/giro '50 82 20 .I --------



Båtfolket pratar nu 
mer än någonsin om in­
klädning av båtar med 

GLASFI BERARMERAD 
PLAST 

Ni bör emellertid tala 
med s p e c i a I i s t e n 
AB SERIEBAT 
innan Ni sätter i gångl 

Dessutom i lager 
• BÅTPLYWOOD 
• BÅTPLAST 

• BÅTMOTORER 

AB SERIEBÅT 
OBS.! Ny adress: 

Maria Prästgårdsgata 42, Stockholm 
Telefoner: 44 3542, 44 35 52, 44 35 72 

Är 

o 
SLUTSALD på Eder ort? 

Prenumerera då t dag! 

DET ÄR BÄST 

DET BLI R BI LLIGAST 

DET Än SÄKRAST 

Ni gör ett klokt val, när Ni väljer Teknik fÖl' Alla. 

Den populärvetenskapliga tidningen för hela fa milj en. 

.- - - ----------......... __ ..... _- _ ....... -

I Undertecknad prenumererar pil Frankeras 
TEKNIK f ör ALLA 1956 att ej. Tf A 

I sändas mot postförskott betalar 

fr. o. m. 
portot 

I 
.... .. .. .... .... ...... . 

D Helllr 16: 50 D H a lvllr 9 : - ... ........... ............. 

(sätt X i ruta f ör önskat 

Teknik för Alla I alternativ) . 

I 
Box 3137 

Namn: .... ... ..... ... ... ....... STOCKHOLM 3 

I Adress: .... .... ....... ........ . 8 'n .. " ....... M I Postadr. : .......... ........... .. . TllJst!lnd nr 237 
Tf A 9 -56. VAR GOD TEXTA I Stockholm 3 

L ---- ---- - -- -

.. 
J 
I 
I 

I 
I 
I 
I 

.J 

.-' 

.~~ ·E ·_=»=-
Fart och flV9 över 

helgjutna lättmetallramen gör 
lätt och roligt att hålla mopeden ren . 
Bränslepåfyllningen är lätt åtkomlig . 

HEINKEL 
moped 

_ världens fii rsta 
konstruktör av ,..­
ket· och reaHyg -
ilur bakom dagen~ 
rnodernastemopcd . 
skapelse . 

FJÄDRING - den förnämliga tele· 
skopframgaHeln och svängarms­
fjädringen på bakhjulet med tele· 

pA KÖPET FAR NI: 

In kupongen 

så får Ni veta mer 
- , 

Insändes till generalagenten : 
Stockholms Velocipedfabrik A ' 8 
SVECIA-MOTOR, Sveavägen 129, 

Stockholm 19. Tel. 340790. 

. 27/ 4 195G TEKNIK t Ö?' ALLA 41 



· wm~ 
~w~ ffi~ 
~ymWrul . 

LYMAN YOUNG. 
AV OCH 

TOM MASSEY 
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TfA:s TANKENÖTTER 

Hemsk tanke 

Om man tänker sig att alla Sveriges 
invånare skulle drunkna på en gång i 
Siljan, hur mycket skulle då vattnet 
stiga över sin förutvarande nivå? Siljans 
yta är i runt tal 350 km2 • Ungefärligt 
svar. 

Sju udda siffror 

Det gäller att få fram summan Hl med 
7 udda siffror. Hur gör man? 

lösningar av ''Tankenötter'' i nr 6 av Tf A. 

Problem i vårdagjämningen 
6 timmar 59 minuter. 

Addition och division 
Summan är alltid jämt delbar med 17. 

PRISTAGARE: 
Korsord nr 6: Jan 'Vass(\n, Storltatan 10, 

Göteborg C (10 kr) och Hans Andersson, Post· 
lAda 324, ArbrA (kvartalspren.). 

Tankenött .. r nr 6: Enar Persson, Gil lberga· 
vägen 28 B, Eskilstuna, och Per· Olof Jönsson 
Strövelstorp. . • 

MII\lUTE:.RN/\ T'fU(5 
OC.H JORD~LV I ~ITT 
DRIVER MOT INC.U~ITERNPI5 ELD. 
PLm5L1Gr KOMMER EN KRAFTFULL 
':lTRALE FRt!l1>! PLA "-l E - " 

Korsord 9 
VAGRÄTT: 

1) Ställs pA tefa t. ;;) Ltse 
8) Ljudförstärkande elektron· 
rör pA radioapparater. 9) Bil · 
märke. 10) Arsenik. 11) l:t · 
dela s lag. 12) Historisk Itöte · 
borg ska. 13) Ett slags br öd. 
16) Behöver varje maskineri. 
18) Praxis. 19) Betraktar. 21) 
Finns I varje bok. 24) Uus· 
hAllsväxt för vävnad och olje · 
framställning. 25) Tr1ina .. 26) 
Hellen. 28) Far. 29) Är korset 
i svenska flaggan . 30) Krydd · 
växt. 31) SIAr mlln nullpr · 
stundom ivArsolen. 

LODRÄTT : 

l) Sammanstötning. 2) 
Trycks tidninlten i. 3) :-iy be· 
kantskap i TfA. 4) Lingon, 
smultron. 5) Arbetllr sam häl · 
le t för . 6) . Tävlingsform för 
lllotorcyklister, som Tf A ska 
Inbjuda till. 7) l'töver det 
vanliga. 14) En myc ket liten 
dos. 15) Atmosfäriskt över· 
tryck. 17) Förekommer i havs· 
niger. 19) Ändrn sinneslag. 201 
Sorg4'kväde. 22) :-i oga stl\{l <> ra. 
23) Är en gammal släkt. 27) 
~falmö i Stockholms skärgArd. 

Tävlln«sbeotämmelser. 

TEJJ-_· _ .. 

. ., 
\ 
r? 

~:lHrkera lösningarnII /lied Korsord nr Il 
resp. Tankenötter nr 9 och insilnd dplll inom 
H dagar till TfA. Priser : 5 kr till först ÖPl) ' 
nade rätta lösning pil varje problem I tanke· 
nötterna och till korsordslösarna ett pris pil 
10 kr och ett pil ell kvartalsprenumeration. 

lösningar av TfA:s korsord nr 6. 
VAGRÄTT: 

l) Rätt. 4) Pontonen. 8) väga. 9) Blir. 10) 
Cent!. 11) Spak. 13) Totala. 15) Negera. 17) 
Tran. 18) Prat. 20) Pla. 21) Tsar. 22) Viol. 
24) PaletA. 25) Anropa. 28) Ytan. 29) NödIg. 
30) Sfär. 31) Eter. 32) Lärotakt. 33) Dans. 

LODRÄTT: 
1) Robot. 2) Tvist. 3) Tär. 4) PansnrplAt. 

5) Täcker. 6) Nonsens. 7) Naiva, 12) Antagan· 
dpt. 14) Aktie 16) Gator. 19) Avleder. 23) 
Otyget. 24) Panel. 26) Offra. 27) Amrls. 30) 
Sed. 



Har Ni bilteknik som hobby 
eller är det Ert yrke? 

"S ~ .... .. 

(Bestä llningssl'de ln kan insändas i öppet kuvert rör 10 öre.) 

------------~~--------, 
Ti 11 .. . .•... . .. .. ... . ... ... .•.. . .. . . .. . . .. •••• ••. bokh. eller 

TEKNOGRAFISKA INSTITUTET - STOCKHOLM 20 
Undertecknad bestAller bänned 
e Chaasireparationer ......... . ..... ... .......... ... . 
e Dieselmotorer för bilar . ............ . .. . .. . ..... . . . 
e }t'örgasa rllloto rer för hilar ......... .. ....... .... . . . 
e Elektroteknik för bilar . ......... .. .... ... . . ...... . 
e Supplementboken . . .. .. .. ..... .. .............. . .. . . 

Sätt ett kryss vid de böcker som önskas I 

Betalningsvillkor: 
e Kontant vid leverans. 

48 : -
44:-
46 : -
56:-
24:-

e Hälften vid leverans och hälften pr 30 dagar. 
e % vid leverans och resten uppdelat I 3 lika stora mAnatllg" 

inbetalningar. 
e vid hest. av 2 böcker 20: - vid lev. och 15: - kr. pr mAn. 
e vid Lest. av 3-5 böcker 30: - vid lev. o. 20: - kr. pr mAn. 

Plus porto. ÅganderättsförhebAll . 
SÅ TT x VID DET öNSKADE. 

Namn 

AdresR ... .. ..... ... .... . . .. .. . . ..... . .. . ... .. ... . ..... ..... Tf A 9 

HANDBOCKER FOR BILREPARATORER 
har man lyckats. presentera i en så praktisk och överskådlig 
form, att även de som saknar speciell teoretisk underbyggnad 
kan förvärva ingående kunskaper inom detta område. Man 
kommer att upptäcka, att långdragna och besvärliga till· 
vägagångssätt, som man tidigare har använt, kan utbytas 
mot snillrika och snabbare metoder. 

Utdrag ur innehållet: 

CHASSIREP ARATIONER 
Cbassiets konstruktion och arbetssätt - Kopplingar - VäxellAdor 
- Kardanknutar och -axlar - Bakaxelväxlar och differentialer -
Bakaxlar - Svansmotordrivning - Framhjulsdrivning - Fyr­
hjulsdrivnIng - Styrning och framhjulsupphängningar - Fjäd­
ring - Bromsar - Ramar och karosserier - Elektrisk utrustning 
- Smörjteknik - Diverse - Tabeller. (1040 sidor.) 

DIESELl\WTORER FöR BILAR 
Dieselmotorer I allmänhet - Dieselmotortyper - Dieselmotor­
fabrikat, tabeller - Bränsle för dieselmotorer - Insprutnings­
pumpar - .Matarpumpar - Bränslefilter - Insprutningsventiler 
(sprIda,..,) - Provning av Insprutningspumpar ocf! -ventiler -
Start av dieselmotorer - Tändspiraler (glödtändstIft) - Kyl­
system - Smörjning och oljefilter - Lager - Transmissions­
kedjor - CylInderfoder - Luftrenare - Inkörning och provning 
- Tabeller. (680 4idor.) 

FöRGASARMOTORER FöR BILAR 
Grunddragen av förgasannotorns konstruktion och arbetssätt -
Provkörning och undersökning - Förberedande arbeten före mo­
torrenoverillg och andra större reparation,er - Cylindrar och cy­
lInderarbeten - Vevmekanismen - Ventllinekanismen - Bränsle­
systemet - Smörjsystemet - Elektriskll systemet - Monterlngs­
anvisningar - Felsökning - Speciella beskrivningar och repa ra­
tIonsanvisningar tör olika bilmodeller. - Tabeller . (850 sidor .) 

ELEKTROTEKNIK FöR BILAR 
Elektricitetslä rans grunder. - Bilens elektriska system - Gene­
ratorn - Reläer - Ström- och spänningsregulatorer - Batteriet 
- Startmotorn - Tändsystemet - Belysningsanordningar - Di­
verse elektrisk utrustning - Bilradio - DIeselelektrisk utrust­
ning - Bilelektrisk provningsutrustning - Felsökning - Kopp­
lingsscheman för olika bilmodeller - '.rabeller och E.peclfika ­
lioner. (700 sidor.) 

Då det är ett önskemål, att Tekno's handböcker för bil­
reparatörer skall vara så kompletta och up to date som över­
huvudtaget är möjligt, utges i samband med denna serie en 
Supplementbok, som kommer att innehålla alla nyheter av 
intresse och som år för år kommer att kompletteras. På detta 
sätt får köparen 

elt uppslagsverk 
som aldrig föråldras 

f;;t'I~~k:::~~:e~tä::r b:il~~:::~::::: 
är 'inbundna i prima konstläder och omfattar över 3300 sidor 
koncentrerat vetande med inte mindre än 1605 instruktiva 
bilder. Dessutom innehåller verken praktiska formler, utför­
liga felsökningsscheman, fullständiga serviceinstruktioner 
samt ett stort antal värdefulla tabeller, som för yrkesmannen 
måste vara till ovärderlig nytta att ständigt ha till hands_ 

TRYCKERIAKTIEBOLACET FYLGIA STOCKHOLM 1956 


